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MAŞINĂ 

CUPRINSĂ 

DE FLĂCĂRI 

ÎN PARCARE
PERICOL. Intervenţie a 

pompierilor gălăţeni, duminică seară, 

în parcarea mallului de pe bulevardul 

George Coşbuc, după ce o maşină a 

luat foc.   > pag. 03 

05eveniment
La plantat de stejari, 
în Parcul Memoriei 
Naţionale

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Rănirea gravă sau chiar moar-
tea unor persoane nevinovate 
care cad victime inconştienţei 
şoferilor care se urcă la volan în 
stare de ebrietate nu sunt de na-
tură să aprindă becul conştiinţei 

în mintea celor care cred că pot 
stăpâni maşina şi situaţia în ori-
ce condiţii. Consumul de alcool la 
volan a făcut două victime, în de-
curs de doar două ore. Două eve-
nimente rutiere petrecute pe raza 
judeţului Galaţi din aceeaşi cau-
ză, respectiv, afectarea refl exelor 
pe fondul consumului de  alcool, 

s-au soldat cu rănirea a două per-
soane şi multiple probleme cu le-
gea pentru cei responsabili. Doi 
bărbaţi au fost răniţi în accidente-
le produse. Unul dintre vinovaţi 
a şi fugit de la locul accidentu-
lui, dar a fost reţinut ulterior şi 
are mari şanse să ajungă după 
 gratii.  > pag. 03

Două persoane, 
rănite de şoferi băuţi 

04eveniment
Aventura colonelului 
Boyle, într-o conferinţă 
în Lapidarium

valuta BNR

€4,65 

$3,80 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.04.2018

meteo

27˚ 
Variabil

AMENAJAREA NOILOR LOCURI DE VECI A STÂRNIT REVOLTĂ  > ADMINISTRAŢIE/07

FOŞTI 

PARLAMENTARI, 

PLĂTIŢI REGEŞTE 

DE STAT
CÂŞTIG. Peste 700 de foști 

parlamentari primesc indemnizaţii 

pentru limită de vârstă sau, mai 

pe românește, pensii speciale.  

> pag. 10 

08medicină
Membrii Sanitas 
Galaţi vor lua parte 
la mitingul din Capitală

JOI

CHIOŞCUL VIAŢA LIBERĂ

ZONA ZONA 
MAŞNIŢĂMAŞNIŢĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

26 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Gălăţenii din Micro 16
nu vor morminte 
„sub balcoane“
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Deşi aveau în plan încă de anul trecut să amenajeze 

sute de locuri de veci, în apropierea blocurilor Bujor 3, 

Bujor 4 şi Bujor 5, reprezentanţii Gospodărire Urbană 

au „uitat” să creeze însă şi o perdea de arbori pentru 

ca oamenii să fi e feriţi de „tabloul” dezolant şi funebru. 

Răspunsul - „o să...”.  . Corina Dobre
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editorial
viaţa liberă

Sistemul, greva şi locomotiva

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
n ultima vreme, de pe 
toate fronturile vin 
vești proaste. Pe de o 
parte, sunt fronturile 
reale, nebunia 

războiului din Siria, cu toate 
implicațiile lui, lupta susținută, 
atât pe continentul american, 
cât și în Europa, împotriva 
terorismului și a traϐicanților 
de droguri sau de carne vie. 

Pe de altă parte, sunt 
ameninţările cu criza economică 
(sau adâncirea ei, cum vreţi s-o 
luaţi), una care, vrem, nu vrem, 
ne va afecta oricum pe toţi. 

Deja preţurile au cam luat-o 
razna, în România, cel puţin, iar 
previziunile până la fi nele anului 
sunt cam sumbre. În ţară se simte 
o încordare surdă, parcă niciodată 
n-a fost aşa o luptă aprigă, pe 
toate planurile, între „noi şi 
„ceilalţi“, „ai noştri“ şi „ ai lor“. 
Nici nu mai contează principiile, 
nu mai contează umanitatea, nu 
mai contează binele şi răul în 
accepţiunea învăţată, cel puţin de 
mine, în familie. Puterea se luptă 
să-şi atingă toate scopurile în 
timpul care i-a mai rămas până la 
viitoarele alegeri sau până când şi 
guvernul acesta dă bir cu fugiţii, 
care lucru s-o întâmpla primul. 
În graba de a bifa chestii, uită că 
a promis salarii mai mari unei 

AncaSpan
u

întregi categorii de profesionişti, 
cum sunt cei din Sănătate, şi 
unora le măreşte salariul, iar 
altora le taie sporurile. Drept 
răspuns, salariaţii nemulţumiţi 
ameninţă cu greva. Cât de 
îndreptăţiţi sunt e discutabil, 
cert este că nimănui nu i-ar 
conveni să ajungă în spital când 
sunt asistenţii sau infi rmierii în 
grevă, indiferent ce fac doctorii. 
Asta pentru că un sistem de 
această natură nu funcţionează 
decât dacă îi merg ca unse toate 
rotiţele şi chiar şi atunci mai sunt 
sincope. Văzusem undeva o notă 
de plată a unei spitalizări, iar 
lumea se mira că de ce e aşa de 

maxime

“
Adevăratele 

greutăţi pot fi  

depășite. Doar 

cele imaginare 

sunt de neînvins

THEODORE V. NAIL

sinaxar
24.04.2018

Sf. Ierarhi Ilie Iorest, Sava u

Brancovici şi Simion Ştefan, 

Mitropoliţii Transilvaniei

înapoi
Dar Simfonia Garoafelor?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a fost vineri la Pitești 
pentru a participa la Simfonia 
Lalelelor, ocazie cu care a fost 
scoasă de la naftalină fanfara 
militară, copiii de la grădinițele 
din municipiu au fost echipați în 
culorile tricolorului, iar o fetiță 
de trei ani a stat în cap pe asfalt, 
demonstrația sa având loc în fața 
tribunei ofi ciale. Ce mesaj subtil, 
câtă ironie în tsukahara acelei 
copile – Guvernul României este 
condus tot cu mătreața în picaj, 
ce rost are să ne amăgim!

Mă întreb când va avea loc u

Simfonia Garoafelor din județul 
Teleorman. Răspunsurile, la 
Poșta Redacției.

Am cunoscuți derutați u

de anunțul conform căruia 

un suedez care se pricepea la 
muzică a plecat puțin până 
dincolo. Cât de bronzat era?, 
m-a întrebat unul dintre ei. Ce 
bronzat, băi, l-am luat la rost, 
nu auzi că era suedez (n.a. – 
Avicii i se spunea și croșeta 
muzică de club)? Bine, bine, 
suedez, dar era din neamul 
lui Onoriu? Pe cuvânt, ori mă 
exprim eu prost, ori cei din jur 
mă tratează superfi cial...

Sindicatele din ArcelorMittal u

solicită desecretizarea 
contractului de vânzare a 
combinatului siderurgic 
gălățean. Dar cine spune 
că a fost vândut? Mamutul 
siderurgic de lângă Balta Cătușa 
a fost mai mult dat pe caiet, să 
fi m cinstiți!

Primarul de Cluj-Napoca, u

Emil Boc, a glumit după ce l-a 
strâns în brațe Simona Halep 

la fi nalul meciurilor de Fed 
Cup: „Nu mai spăl cămașa, 
sunt foarte emoționat!” Încerc 
să-i blestem pe toți edilii 
din republică – de-ați umbla 
transpirați și neschimbați (la 
ie și ițari mă refer, nene, nu 
la zilele de scrutin), dar cred 
că stric orzul pe gâște. Aleșii 
neamului preferă să lase urme 
de parfumuri scumpe.

După un calcul sumar, prin  u

august vom avea 57 de grade 
Celsius, doar n-am atins degeaba 
30 de grade în aprilie. Safari 
oricum avem în trafi c, giboni 
sunt, așadar completăm decorul 
african.

La Brașov a fost stabilit un u

nou record mondial pentru 
cel mai mare lanț de oameni 
care citesc. Lanț, lectură? Mai 
lipsesc scriitorii. Deja îmi sună a 
condiții de detenție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână la sosirea Cuvintelor, 
până când Figurile de Stil 
vor bate la uşă, privesc pe 

fereastră cum alde Oarecare 
banalizează sărutul! Iar steaua 
aceea, pe care e scris numele 
meu, nici nu cade şi nici nu 
răspunde la telefon!
În fi ecare secundă doar 
Luna îmi trimite Duminici 
şi mă avertizează cum NU 
se pregăteşte o noapte de 
dragoste pentru mine, chiar 
dacă aselenizarea poate să fi e  
perfectă şi defi nitivă!
Până la sosirea Cuvintelor, 

Hortensia este mult mai 
frumoasă decât Camelia, iar 
Crizantema devine campioană 
la seducţie-viteză!
În pauza dintre Trup şi Sufl et 
admir moralitatea Cererii 
de Lemne şi stau corect la 
taclale cu vântul, despre Rolul 
Filozofi ei în Ameliorarea 
Raselor de Animale şi despre 
Logica Iepurelui în Grădina de 
Zarzavat!
Dorul lui Da Vinci stă ascuns în 
spatele Giocondei şi urmăreşte 
ultimul Fluture de Toamnă în 
zborul bezmetic spre Nicăieri!
Până la sosirea Cuvintelor, mă 
străduiesc să nu visez şi să nu 
mă viseze Bestia de la etajul 

patru fără un sfert! Fiindcă, 
dacă o visez, în veac de veac 
n-o să mai vină nici un cuvânt 
de care să mă ţin în lupta cu 
Ochiul de Sfi nx! Fiindcă, dacă 
mă visează, toate cuvintele vor 
veni şi se vor năpusti şi mă vor 
sfărâma şi nu-şi vor mai aminti 
niciodată de mine!
În pauza dintre Eu şi celălalt Eu 
îmi aduc aminte că sunt Singur 
ca un Număr de Pantof, că sunt 
Zeul Ne/Autorizat al Moldovei, 
înfrânt în bătălia de mai sus, 
că-mi peticesc Rănile cu Miros 
de Fân, că plec încet, din ce în 
ce mai încet, în/spre cel mai 
Mare Nicăieri...şi că în urma 
mea Rămân numai şi numai 

Statui de Sare pe Obrazul 
Pământului!
Până la sosirea Cuvintelor, mi-i 
tare Dor de Mama – Singura 
Lege din Univers! Iar în pauza 
dintre Iluzii, mi-i tare Dor de 
Tata – Omul care a mers pe 
Jos până la Moarte şi Înapoi, 
uite-aşa, ca să-(mi) netezească/
îndrepte Cărarea Luminii cu 
lopata!
Doar cântul cucuvelei şi urletul 
câinelui îmi aduc aminte 
că n-au sosit Cuvintele şi că 
Figurile de Stil s-au sinucis de 
Disperare! Iar steaua aceea, pe 
care stă scris numele meu, nici 
nu cade şi nici nu răspunde la 
telefon!  .

tragedia
Până la sosirea Cuvintelor
(zece ani fără poetul Cezar Ivănescu)

divina

mare costul, mai mare decât al 
medicamentelor. Păi, domnilor, 
spitalul nu e hotel. Costă mai 
mult să plăteşti tot personalul 
menit să asigure continuitatea 
într-o unitate medicală decât 
cameristele de hotel. La fel, 
în ceea ce priveşte personalul 
feroviar, care şi el ameninţă cu 
greva generală, nu e de ajuns să 
aibă salariu mare mecanicul de 
locomotivă, dacă întreţinerea 
şinelor e lăsată de izbelişte. Tot 
un sistem, şi tot imperfect, e şi 
cel politic. Nu ne convine tipul de 
locomotivă de acum, dar, oare, ce 
alte modele mai avem în depou? 
Funcţionează ele? Au combustibil? 
Alo, opoziţia, se aude până în 
fund, la taxatoare?  .

nec plus ultra
Doi în Unu 

(pentru doamna Zoica Vasile, 

La Mulţi Ani!)
ION ZIMBRU  

Chiar se întorc din război, şi se întorc împreună...

şontâc-şontâc...(şi parcă se duc spre niciodată)...

merg alături şi sunt foarte aproape...

îi văd, se apropie, iată-i: un soldat şi o soldată!

Sunt plini cu glorie, sunt plini cu medalii...

şontâc-şontâc...(li se aud lacrimile supt pleoape)...

dumnezeule, cred că niciodată n-am mai văzut

doi oameni aşa de uniţi şi aşa de aproape!

N-am de unde să ştiu cum îi cheamă...

(parcă vreau să se oprească şi la mine-n ogradă)...

le fac semn cu mâinile şi-i strig fără nume:

hei, domnişorule soldat! hei, domnişoară soldată!

Şontâc-şontâc...ochii lor se vâră unul într-altul,

mâinile lor abia dacă ajung la îmbrăţişare...

(stâng-drept, stângă-dreaptă, stâng-drept)...

doi oameni...doi ochi, două mâini, două picioare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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PERICOLE ÎN TRAFIC  .  ACCIDENTE

Două persoane, 
rănite de şoferi băuţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Consumul de alcool la volan a 

făcut două victime, în decurs 

de câteva ore. Doi bărbaţi au 

fost răniţi în accidente produse 

pe raza judeţului din cauza 

unor şoferi afl aţi în stare de 

ebrietate. Unul dintre vinovaţi a 

şi fugit de la locul accidentului, 

dar a fost reţinut ulterior şi are 

mari şanse să ajungă după 

gratii.  

Rănirea gravă sau chiar moar-
tea unor persoane nevinovate 
care cad victime inconştienţei 
şoferilor care se urcă la volan 
în stare de ebrietate nu sunt de 
natură să aprindă becul conşti-

inţei în mintea celor care cred 
că pot stăpâni maşina şi situaţia 
în orice condiţii. În decurs de 
doar două ore, două evenimente 
rutiere petrecute pe raza jude-
ţului Galaţi din aceeaşi cauză, 
respectiv, afectarea refl exelor 
pe fondul consumului de alco-
ol, s-au soldat cu rănirea a două 
persoane şi multiple probleme 
cu legea pentru cei responsabili. 
Cea mai gravă situaţie a avut loc 
duminică seară, pe DN 24 D, în 
comuna Drăguşeni, unde un tâ-
năr de 18 ani, afl at în stare de 
ebrietate, a furat maşina unui 
consătean şi a plecat la plimbare. 
În afara localităţii Bursucani, a 
pierdut controlul volanului şi a 
acroşat un bătrân de 79 de ani, 
care mergea regulamentar pe 

marginea drumului. Imediat 
după ce a provocat nenorocirea, 
tânărul a fugit de la locul acci-
dentului, fi ind mai apoi depistat 
de poliţiştii sesizaţi pe 112. „În 
urma verifi cărilor, aceştia au 
constatat că tânărul nu posedă 
permis de conducere şi se afl ă 
sub infl uenţa alcoolului, rezul-
tatul etilotestului fi ind de 0,58 
mg/l alcool pur în aerul expirat“, 
precizează cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Şoferul fără permis şi 
băut este cercetat penal pentru 
aceste două „nereguli“, la care se 
adaugă vătămarea corporală din 
culpă şi fuga de la locul acciden-
tului. El a fost reţinut şi urmează 
să fi e prezentat instanţei cu pro-
punere de arestare preventivă. 

 Beţivul şi fazanul 
Un alt accident, la care şi-a 

adus aportul şi o înaripată apăru-
tă brusc pe carosabilul DJ 242B, 
a avut loc la Bereşti-Meria, unde 
un şofer de 55 de ani a făcut o 
manevră bruscă pentru a evita 
impactul cu un fazan. Şoferul a 
frânat ferm când a observat pa-
sărea, manevră care s-a dovedit 
neinspirată. Maşina s-a răstur-
nat în afara carosabilului, un 
alt bărbat, de 48 de ani, pasager, 
fi ind serios rănit şi transportat la 
spital. Poliţiştii au stabilit că cel 
de la volan avea o alcoolemie de 
0,46 la mie în aerul expirat, mo-
tiv pentru care i-au făcut dosar 
penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi conducere sub 
infl uenţa alcoolului. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 aprilie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Tra-
ian, Calea Prutului şi pe bulevar-
dul Marea Unire. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Vânători 

şi Folteşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, la Schela şi Matca. .

Unde sunt 
amplasate radarele

MAŞINĂ 

CUPRINSĂ               

DE FLĂCĂRI           

ÎN PARCARE 
INTERVENŢIE. In-

ter venţie a pompierilor gălăţeni, 

duminică seară, în parcarea mallului 

de pe bulevardul George Coşbuc, 

după ce o maşină a luat foc. 

Incendiul, izbucnit la compartimentul 

motor al unui autoturism marca Opel 

Astra, a fost lichidat în doar câteva 

minute. „Cauza incendiului a fost un 

scurtcircuit la compartimentul motor. 

Maşina a fost distrusă în proporţie 

de 30 la sută. Din fericire au fost 

salvate celelalte autoturisme parcate 

în zonă”, ne-a declarat lt. col. Eugen 

Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 

Galaţi.   Incidentul nu s-a soldat cu 

victime, dar proprietarul maşinii s-a 

ales cu o pagubă de aproximativ 

3.000 de lei. . T.M .
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 CONCURSUL 

„NICOLAE 

MANTU“,                  

LA A XII-A EDIŢIE
TRADIŢIE. Centrul 

Cultural ”Dunărea de Jos” 

Galaţi organizează, până 

pe 27 aprilie, Concursul Naţional 

de Arte Vizuale „Nicolae Mantu”, 

eveniment dedicat memoriei 

marelui artist gălăţean. La a 

XII-a ediţie participă un număr 

însemnat de şcoli de artă din ţară. 

Competiţia se desfăşoară pe două 

secţiuni, grafi că şi pictură, pentru 

două categorii de vârstă, juniori 

şi seniori. Juriul este format din 

David Sava - preşedintele UAP 

Galaţi, conferenţiar dr. Ioan Tudor 

şi lector dr. Liviu Nedelcu, 

iar cei mai talentaţi dintre 

participanţi vor fi  răsplătiţi 

cu premii. Vernisajul expoziţiei

şi festivitatea de premiere vor 

avea loc pe 27 aprilie, de la ora 13,00.  

. R.A.P. 

 FINANŢĂRI 

EUROPENE 

PENTRU 

INSTITUŢIILE           

DE CULTURĂ
OPORTUNITĂŢI. As-

tăzi, începând cu ora 11,00, 

la Universitate, în sala veche a 

Senatului, va avea loc o sesiune 

de informare despre fi nanţarea 

proiectelor de cooperare europeană 

prin programul Europa Creativă – 

Cultura. Evenimentul este dedicat 

instituţiilor culturale şi creative din 

regiunea de dezvoltare Sud-Est care 

doresc să acceseze fi nanţările. Sunt 

aşteptaţi să participe aproximativ 40 

de profesionişti din domeniu, care vor 

oferi informaţii despre linia de fi nanţare 

care urmează a fi  lansată în trimestrul 

al treilea al lui 2018. Participanţii vor 

avea ocazia să fi e informaţi despre 

criteriile de eligibilitate, conţinutul 

dosarului de fi nanţare, depunerea 

aplicaţiilor şi specifi cul acestui tip de 

iniţiative europene.  . R.A.P. 

Vernisaj 
la Muzeul 
de Artă 
Vizuală 

MÂINE. Muzeul de Artă Vizu-

ală din Galaţi organizează verni-

sajul unei noi expoziţii de pictură 

„Pro Boholţ”, mâine, 25 aprilie, 

de la ora 18,00. Aşa cum ne-am 

obişnuit deja, expoziţia cuprinde 

lucrări realizate în timpul taberei 

de creaţie ce s-a desfăşurat la 

Boholţ, Făgăraş, în 2017. Operele 

poartă semnăturile artiştilor Denis 

Brînzei, Cornel Corcăcel, Ion Chi-

riac, David Sava, Mihaela Diaco-

nu (foto), Gheorghe Miron şi Irina 

Panţiru. . R.A.P.

În Lapidarium, 
conferinţă 
despre viaţa 
colonelului 
canadian 
Joseph Boyle
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„În luna aprilie 1918, în portul 

Galaţi ancora şlepul care 

îi aducea acasă pe parlamentarii 

români refugiaţi la Odessa”, 

este fraza-cârlig cu care 

suntem momiţi din nou 

la o incitantă conferinţă 

despre odiseea aventurierului 

canadian Joseph Boyle, 

căutătorul de aur şi autorul 

unor incredibile operaţiuni 

de salvare în timpul Primului 

Război Mondial, un intim 

al Reginei Maria, cel care 

dădea cândva şi numele 

unei străzi… 

 Conferinţa, înscrisă în şirul 
de astfel de evenimente dedica-
te Centenarului Marii Uniri de 
către Direcţia Judeţeană pentru 

Cultură Galaţi – în ciclul de con-
ferinţe intitulat „Cum s-a creat 
România” – se va desfăşura, cu 
intrarea liberă, ca de obicei, mâi-
ne, 25 aprilie, de la ora 17,00, în 
Lapidarium – secţie a Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea”, din 
strada Domnească nr. 25 (vizavi 
de Biserica Greacă), în organi-
zarea Direcţiei pentru Cultură, 
în parteneriat cu Muzeul de 
Istorie. 

Expunerea intitulată „Colone-
lul Boyle şi salvarea parlamenta-
rilor români refugiaţi la Odessa” 
va fi  susţinută de Marius Mitrof, 
consilier la Direcţia pentru Cultu-
ră, cercetător foarte cunoscut deja 
pentru articolele de istorie publica-
te şi pentru un serial de televiziune 
– la TV Express – în genul miniseri-
alului de informaţie şi eseu istoric 
realizat la Televiziunea Română de 
istoricul Adrian Cioroianu. .

„CUM S-A CREAT ROMÂNIA”  .  CENTENAR 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou accident într-o inter-
secţie cu tradiţie în evenimente 
rutiere pe fondul neacordării de 
prioritate a avut loc în noaptea 
de duminică spre luni. În im-
pact au fost implicate un bolid 
şi o maşină a unei companii 
de taxi, aflată în cursă cu doi 
clienţi. Potrivit poliţiştilor, 
responsabilă de impactul care 
a aruncat după gardul viu un 
taxi a fost şoferiţa de 47 de ani 

a unui autoturism Audi, care, 
circulând pe strada Stadionu-
lui, nu a acordat prioritate în 
intersecţia cu Brăilei şi a lovit 
în plin taxiul care circula regu-
lamentar.  În urma impactului, 
clienţii din taxi, doi bărbaţi de 
24 şi respectiv 48 de ani, au fost 
răniţi şi au ajuns la spital pentru 

îngrijiri medicale. 
În cauză s-a în-

tocmit un dosar 
penal pentru vă-
tămare corporală 

din culpă.  .

Taxi scos din cursă de un Audi

Toc de ochelari din os de balenă, cu semnătura proprietarului: „colonelul“ Boyle u

  u foto GSDG
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La plantat de stejari, 
în Parcul Memoriei 
Naţionale 
 O sută de ani de la Marea Unire. 

O sută de ani de când ar trebui 

să aducem zilnic mulţumiri 

pentru întregirea neamului 

românesc. O sută de ani pe care 

nu i-am fi  putut serba fără jertfa 

a mii de soldaţi care şi-au dat 

viaţa în Primul Război Mondial. 

În memoria lor, s-a creat la 

Mărăşeşti Parcul Memoriei 

Naţionale, unde vor fi  plantaţi 

335.000 de stejari, chiar pe fostul 

front de luptă, câte unul pentru 

fi ecare erou secerat în război. 

Nu poţi să nu faci parte din is-
torie. Bunicii generaţiei noastre 
au luptat în acest război. Tinerilor 

trebuie să li se povestească, me-
reu şi mereu, despre acest război, 
care a dus la întregirea neamului 
(şi încă nu este întregit pe deplin). 
Această idee a însufl eţit Clubul 
Kiwanis Galaţi care, prin locote-
nent-guvernatorul Diviziei Est Ki-
wanis România, Daniela Cristea, 
a convocat cluburile din divizie 
la acţiunea de plantat stejari în 
Parcul Memoriei Naţionale.

 Sâmbătă, 21 aprilie, Cluburile 
Kiwanis Galaţi şi Vaslui au adu-
nat zeci de elevi pentru plantat 
de stejari la Mărăşeşti. Din Ga-
laţi au răspuns pozitiv bursierii 
Kiwanis, tinerii care fac parte din 
Key Club (clubul de elevi), dar şi 

25 de elevi de la Liceul Teoretic 
,,Dunărea” şi de la Şcoala Gim-
nazială ,,Mihail şi Gavril” din co-
muna Smârdan, sub conducerea 
dnei profesoare Gigliola Dobrin. 
Ni s-a repartizat o parcelă cu sute 
de jaloane pe ea, unde trebuia să 
facem gropi şi să plantăm stejarii. 
Sute de stejari, printre miile care 
se plantau pe o suprafaţă de 25 
de hectare, din cele 75 destina-
te Parcului Memoriei Naţionale. 
Erau în total 11.000 de voluntari 
din judeţele Vrancea, Galaţi, Bra-
şov, Vaslui, chiar şi de peste Prut, 
precum şi angajaţi din armată, 
jandarmerie, poliţie. În total, s-au 
plantat 115.000 de stejari, rămâ-

nând ca restul să fi e plantaţi în 
luna noiembrie.

 La plecare, ne-am bucurat de 
programul Filarmonicii din Bu-
cureşti, care, credem noi, ne-a 
văzut cu însemnele „Kiwanis Ga-
laţi” şi ne-a onorat cu „Dunărea 
albastră”. Şi unde nu s-a încins 
un dans, doi câte doi, sau unul şi 
un hârleţ, deşi mai aveam câţiva 
kilometri buni de făcut până la 
autocarul nostru.

 Sperăm ca, la următoarea 
acţiune de plantat stejari, să an-
trenăm mai mult tineret şi mai 
sperăm să dea o ploaie bună, ca să 
se prindă cei pe care i-am plantat 
acum. .  Viorica Macovei 

CLUBUL KIWANIS, LA MĂRĂŞEŞTI  .  OMAGIU 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Chiar dacă volumul lucrărilor 
de împăduriri nu a impresionat 
din punct de vedere cantitativ, 
în perioada 15 martie-15 aprilie, 
declarată „Luna plantării arbori-
lor”, numărul acțiunilor de con-
ştientizare și diversitatea acesto-
ra a fost mult mai mare decât în 
anii anteriori, arată un bilanţ pre-
zentat de Direcţia Silvică: „Silvi-
cultorii Direcţiei Silvice Galați şi 
ai ocoalelor silvice Galați, Grivița, 
Hanu Conachi şi Tecuci au parti-
cipat la lucrări de împăduriri, la 
simpozioane, lecții despre natură 
şi viață, expoziții de fotografi i de-
dicate naturii – activități derula-
te cu profesori, elevi şi voluntari, 

cu toții entuziaşti, pasionaţi de 
natură şi responsabili pentru vii-
torul verde al României. Bilanțul 
participării voluntare la aceste 
acțiuni este impresionant: în afa-

ra personalului silvic, în cadrul 
a 27 de activități, au participat 
peste 1.200 voluntari, din care 
104 cadre didactice, 1.047 elevi şi 
110 jandarmi şi membri ai unor 

asociații ecologiste”.  Printre 
voluntari s-au numărat elevi de 
liceu (Colegiile „Elena Doamna” 
şi „Radu Negru” Galaţi, Colegiile 
„Calistrat Hogaş” şi „Spiru Haret” 
Tecuci, Liceele „Elena Caragiani” 
Tecuci şi „Paul Bujor” Bereşti, Li-
ceul de arte şi meserii Drăguşeni), 
de şcoală („Mihail Sadoveanu”, 
„Victor Vâlcovici” şi şcolile gim-
naziale din Pechea, Şendreni, Bă-
lăbăneşti, Ghidigeni, Fundeanu, 
Bălăşeşti, Rediu, Lieşti, Munteni, 
Drăgăneşti şi „Iorgu Iordan” din 
Tecuci), copii de grădiniţă (nr.7, 
32 şi 45 Galaţi şi nr.14 Tecuci), 
membrii Asociaţiilor CENSIO şi 
GEEA şi reprezentanţi ai Inspec-
toratului Şcolar Județean Galați 
şi ai Inspectoratului de Jandarmi 
Județean. .

 SALCÂMI                    

LA TECUCI
ÎMPĂDURIRE. Liceul 

Tehnologic „Elena Caragiani” din 

Tecuci a organizat, pe 17 aprilie, 

în colaborare cu Ocolul Silvic 

Tecuci, activitatea de împădurire 

a unui hectar de pădure, pe care 

s-au plantat 5.000 de puieţi de 

salcâm, în cadrul proiectului 

naţional EcoProvocarea. Activitatea 

s-a desfășurat pe raza comunei 

Movileni, UP II Torcești, UA41, 

sub coordonarea Ginei Trifan, din 

partea liceului, și a ing. Marius 

Constandache, din partea Ocolului 

Silvic.  „La activitate au participat 

81 de elevi ai liceului, 11 cadre 

didactice – Trifan Gina, Rotaru 

Beatrice, Capriș Margareta, 

Buzdugan Victor, Avădanei 

Constantina, Dragomir Mirela, 

Ţenea Mioara, Leica Gheorghe, 

Dănăilă Tănase, Boiangiu Mihai și 

Rău Ştefan – şi pădurarul Lucian 

Borş”, ne-au informat organizatorii.  

. C.L.

  STEJARI                    

ŞI PE CENTURA 

GALAŢIULUI
PROTECŢIE. „Asociaţia 

Părinţi pentru Ora de Religie“ 

Galaţi, împreună cu Grădiniţa „Tom 

și Jerry” din Galaţi, a organizat, 

pe 14 aprilie, pentru a marca Luna 

Pădurii, o activitate de plantare 

puieţi de stejar în zona Centura 

Sud Vest a municipiului Galaţi, ne-a 

informat doamna Paula Carmen 

Molnar:„Ne-am bucurat să facem 

echipă cu copiii din cadrul şcolilor 

gimnaziale nr. 5, 9, 17, 29, 31 și 

43 însoţiţi de cadre didactice și 

părinţi, care au dovedit că înţeleg 

importanţa mediului înconjurător, a 

calităţii aerului și a naturii în general. 

Mulţumim tuturor voluntarilor 

pentru participare și implicare. De 

asemenea, mulţumim Direcţiei 

Silvice Galaţi pentru tot sprijinul 

acordat, constând în puieţi de stejar 

și hârleţe, și Muzeului de Ştiinţele 

Naturii din Galaţi, pentru ustensilele 

necesare”.  . C.L. 

S-a stat 
la coadă 
pentru          
stele şi Lună

ASTRONOMIE. Peste 1.000 

de gălăţeni au venit în seara de sâmbătă, 

21 aprilie, pentru a lua parte la evenimentul 

Ziua Astronomiei. După conferinţa din Sala 

Auditorium, în care s-a vorbit despre bolta 

cerească şi Sistemul Solar, publicul s-a 

îndreptat către terasă, pentru observaţii 

astronomice. În fi ecare an, din 1973, as-

tronomii din toată lumea sărbătoresc Ziua 

Internaţională a Astronomiei, eveniment 

prin care se încearcă atragerea publicului 

spre acest domeniu foarte interesant şi 

pentru a face astronomia mai accesibilă 

tuturor oamenilor.  . R.A.P. 

bilanţ
Peste 1.200 de voluntari, în „Luna plantării arborilor”
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Amendaţi după 
ce au parcat 
neregulamentar 

TRAFIC. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei nr. 5 Poliţie Locală, l-au sanc-

ţionat contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 500 de lei, pe Z.D., de 

46 de ani, din Galaţi, care a staţionat 

voluntar cu un microbuz având un 

număr de 17 locuri în dreptul unui 

imobil de pe strada Dragoş Vodă. Cu 

o amendă mai mică, de 100 de lei, s-a 

ales şi gălăţeanul R.A.J., de 36 de ani, 

care a staţionat voluntar cu autoturis-

mul, pe locul rezervat persoanelor cu 

handicap, vizibil marcat, de pe strada 

Galaţii Noi.  . T.M. 

Contestaţia privind 
tergiversarea 
procesului civil 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de Ordine Publică 
din cadrul celor 5 Secţii de Poli-
ţie Locală, au aplicat, în prime-
le trei luni ale anului 2018,  un 
număr de 3.929 de sancţiuni 
contravenţionale, valoarea 
acestora fiind de 308.810 de 
lei. Pentru perioada analizată, 

pe lângă amenzile aplicate, po-
liţiştii locali de la ordine publi-
că au constatat, în f lagrant, 27 
de fapte cu caracter penal.

 „Cele mai multe sancţi-
uni contravenţionale, au fost 
aplicate în baza HCL 79/2002 - 
(1.758). Poliţiştii celor 5 Secţii 
de Poliţie Locală au mai apli-
cat amenzi la: Legea 61/1991 
(1.102), Legea 12/1990 (9), Legea 

349/2002 (152), HCL 335/2016 
(11), HCL 307/2006 (271) etc. 

Astfel, poliţiştii locali de la 
ordine publică au aplicat sanc-
ţiuni contravenţionale pen-
tru murdărirea domeniului 
public, distrugerea spaţiilor 
verzi, distrugerea/degradarea 
mobilierului urban, încălcarea 
normelor legale privind staţio-
narea voluntară a autovehicu-

lelor cu masa totală mai mare 
de 3,5 tone, respectiv mai mult 
de 9 locuri pe scaune, tulbura-
rea ordinii şi liniştii publice, 
consum de băuturi alcoolice 
în alte locuri decât cele special 
amenajate, dar şi fumat în lo-
curi publice, comerţ neautori-
zat etc.“, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. .

Aproape 4.000 de amenzi 
în doar trei luni de activitate 

 Contestaţia privind 

tergiversarea procesului 

civil este mijlocul procedural 

prin care părţile din proces 

(reclamantul, pârâtul şi 

terţele persoane), precum 

şi procurorul care participă 

la judecată, invocă instanţei 

sesizate cu judecarea cauzei 

încălcarea dreptului la 

soluţionarea acesteia într-un 

termen optim. 

Totodată, prin această proce-
dură, se solicită instanţei de ju-
decată să ia măsurile legale care 

să urgenteze atât activitatea sa, 
cât şi acţiunile părţilor din proces 
sau ale unor autorităţi şi institu-
ţii obligate de lege să faciliteze 
desfăşurarea activităţii în mod 
operativ.

 Motivele pentru care se poa-
te formula contestaţia sunt re-
glementate expres şi limitativ 
de Codul de procedură civilă, şi 
anume:

 - când instanţa de judecată în-
calcă termenele stabilite de lege 
pentru fi nalizarea unei proce-
duri, precum şi pentru pronun-
ţarea ori motivarea hotărârii;

 - când instanţa a stabilit un 
termen în care un participant la 
proces trebuia să îndeplinească 
un act de procedură, iar acest ter-
men s-a împlinit, însă instanţa nu 
a luat faţă de cel vinovat măsurile 

prevăzute de lege;
 - când o persoană sau o autori-

tate care nu este parte în proces  a 
fost obligată să comunice instan-
ţei, într-un anumit termen, un 
înscris sau date ori alte informa-

ţii din evidenţele sale, necesare 
soluţionării cauzei, iar acest ter-
men s-a împlinit, însă instanţa 
nu a luat, faţă de cel care nu şi-a 
îndeplinit obligaţia, măsurile 
prevăzute de lege;

 - când tergiversarea judecăţii 
se produce ca urmare a omisiunii 
instanţei de a lua măsurile stabi-
lite de lege sau de a îndeplini, din 
ofi ciu, un act de procedură nece-

sar soluţionării cauzei, deşi legea 
îi impunea această obligaţie.

 Contestaţia privind tergiver-
sarea procesului se poate face în 
scris sau verbal în faţa instanţei 
şi se soluţionează de către com-
pletul investit cu judecarea cau-
zei, de îndată sau în termen de 
cel mult cinci zile, fără citarea 
părţilor.

 În cazul admiterii contesta-
ţiei, încheierea instanţei nu este 
supusă niciunei căi de atac.

 Încheierea de respingere poa-
te fi  atacată cu plângere în ter-
men de 3 zile de la comunicare.

 Plângerea se depune la instan-
ţa care a pronunţat încheierea şi 
se soluţionează în termen de 10 
zile de la primirea dosarului, 
fără citarea părţilor, de instanţa 
ierarhic superioară, cu excepţia 
situaţiei în care procesul se ju-
decă la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, caz în care plângerea se 
soluţionează de un alt complet 
din cadrul aceleiaşi secţii.

 Hotărârea prin care se soluţi-
onează plângerea nu este supusă 
niciunei căi de atac.

 În situaţia în care contestaţia 
sau plângerea a fost făcută cu 
rea-credinţă, contestatorul poate 
fi  sancţionat cu amendă judicia-
ră, iar la cererea părţii interesa-
te, poate fi  obligat la plata unor 
despăgubiri pentru prejudiciul 
cauzat acesteia prin formula-
rea abuzivă a contestaţiei sau a 
plângerii.

Contestaţia privind tergi-
versarea procesului trebuie 
timbrată cu o taxă judiciară de 
timbru de 20 de ei. .    Eugen 

Mortu - judecător Tribunalul 

Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

În cazul admiterii contestaţiei, încheierea instanţei nu este supusă niciunei căi de atac u

’
Plângerea se depune 

la instanţa care a 

pronunţat încheierea 

şi se soluţionează 

în termen de 10 

zile de la primirea 

dosarului, fără citarea 

părţilor, de instanţa 

ierarhic superioară, 

cu excepţia situaţiei 

în care procesul se 

judecă la Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie, 

caz în care plângerea 

se soluţionează de un 

alt complet din cadrul 

aceleiaşi secţii

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

COMERCIANŢI 

DE OCAZIE, 

SANCŢIONAŢI            

DE POLIŢIŞTI
CONTROL. Poliţiştii locali 

au sancţionat-o contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 

de lei, conform prevederilor HCL 

307/2006, pe numita R.C., de 28 

de ani, din Galaţi. Tânăra a fost 

depistată în timp ce comercializa 

fructe în Piaţa Ţiglina 1, folosind 

pentru determinarea greutăţii un 

cântar electronic cu verifi carea 

metrologică expirată de la data de 

11 ianuarie 2018. De asemenea, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

cuantum de 500 de lei, pe Ş.G., din 

Galaţi, care desfăşura activităţi de 

comerţ, în Piaţa Calea Basarabiei, 

fără a îndeplini condiţiile stabilite 

prin lege. . T.M.AR
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Despre 
termofi care, 
astăzi,            
la Prefectură

INFORMARE. Soarta 

sistemului centralizat de termofi care 

şi a celor care încă mai sunt bran-

şaţi la reţelele publice de distribuţie 

a agentului termic, a societăţilor 

Calorgal, Electrocentrale şi a celor 

câteva sute de angajaţi ai acestora 

va fi  dezbătută, astăzi, în şedinţa 

Comisiei de Dialog Social de la Pre-

fectură. La „raport“ au fost chemaţi 

reprezentanţii Primăriei, ai Calorgal 

şi ai Electrocentrale, însă la discuţii 

vor participa, ca de fi ecare dată, şi 

lideri ai sindicatelor. . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mâine, Consiliul Judeţean Ga-
laţi şi Raionul Hînceşti din Re-
publica Moldova îşi vor da mâna 
pentru o serie de parteneriate şi 
proiecte de dezvoltare. Reprezen-
tanţii celor două autorităţi vor 

semna, la ora 10,00, la Centrul 
Multicultural “Dunărea de Jos”, o 
Înţelegere de Cooperare. Partene-
riatul va fi  ofi cializat după ce, în 
şedinţa de la fi nele lunii martie, 
aleşii judeţeni au votat două înţe-
legeri de cooperare cu Raioanele 
Cahul şi Hînceşti din Republica 
Moldova, în vederea accesării de 

fonduri transfrontaliere pentru 
investiţii în domenii precum să-
nătate şi cultură. În luna februa-
rie a acestui an, Consiliul Jude-
ţean a mai încheiat o înţelegere 
de cooperare, cu Raionul Anenii 
Noi din Republica Moldova, tot 
pentru o serie de proiecte deru-
late în comun. .

Cooperare fără frontiere 
pentru proiecte de dezvoltare

’
Într-un timp scurt, 
vor fi  acolo la 
gard. Ar trebui 
să se ia nişte 
măsuri şi pentru 
protejarea noastră. 
Deschidem 
ferestrele şi nu ştiţi 
ce se aude de aici. 

Uneori te şi sperii

GĂLĂŢEAN REVOLTAT

Gălăţenii 
din Micro 
16 nu vor 
morminte 
„sub 
balcoane“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Deşi aveau în plan încă de anul 

trecut să amenajeze sute de 

locuri de veci, în apropierea 

blocurilor Bujor 3, Bujor 4 

şi Bujor 5, reprezentanţii 

Gospodărire Urbană au „uitat” 

să creeze însă şi o perdea de 

arbori pentru ca oamenii să fi e 

feriţi de „tabloul” dezolant şi 

funebru. Răspunsul - „o să...”. 

Amenajarea unei noi porţiuni 
din Cimitirul „Sf. Lazăr”, pentru 
crearea a aproximativ 540 de locuri 
de veci, a stârnit nemulţumirea 
mai multor gălăţeni care locuiesc 
la blocurile Bujor 3, Bujor 4 şi Bu-
jor 5. Oamenii le cer autorităţilor 
să nu se mai extindă către blocuri, 
întrucât le este de ajuns peisajul 
funebru pe care sunt obligaţi să îl 
suporte zi de zi. Mai mult, aceştia 
acuză Gospodărire Urbană că nu 
respectă distanţa prevăzută de 
lege dintre cimitir şi zona de locu-
it. Asociaţia de Proprietari Nr. 326 a 
sesizat Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP), în speranţa că, sprijinită de 
inspectori, va determina conduce-
rea societăţii să renunţe la ideea 
de a mai crea sute de morminte în 

vecinătatea blocurilor. Oamenii au 
invocat Legea nr.102/2014, potrivit 
căreia „distanţa minimă admisă 
între zonele protejate şi gardul 
care delimitează cimitirul este de 
100 de metri”. Aceeaşi lege preci-
zează că „La cimitirele înfi inţate 
după intrarea în vigoare a prezen-
tei legi, gardul se dublează cu o 
perdea de arbori. Între morminte 
şi gardul cimitirului se va asigura 
o zonă liberă de trei metri”. Numai 
că prevederile Legii 102 nu se aplică 
şi în situaţia de faţă, întrucât Cimi-
tirul „Sf. Lazăr” a fost înfi inţat în 
toamna anului 1997, iar legea nu 
se aplică retroactiv. Reprezentanţii 
DSP Galaţi au informat asociaţia de 
proprietari, după o verifi care în te-
ren, că lucrările de amenajare a ce-
lor 3.190 de metri pătraţi din cadrul 
cimitirului, în imediata apropiere 
a blocurilor Bujor 3, Bujor 4 şi Bujor 
5, „respectă legislaţia sanitară de la 
momentul autorizării, respectiv, 
menţinerea zonei libere cu lăţime 
de trei metri, dar conducerea Cimi-
tirului „Sf. Lazăr” a decis ca această 
zonă liberă să fi e mărită la cinci me-
tri”, se arată în răspunsul Direcţiei 
de Sănătate Publică către Asociaţia 
de Proprietari Nr. 326. 

„Într-un timp scurt, vor fi  aco-
lo, la gard. Ştiu că la momentul 

AMENAJAREA NOILOR LOCURI DE VECI A STÂRNIT REVOLTĂ  .  INDIGNARE

înfi inţării cimitirului exista o altă 
lege, dar totuşi ar trebui să se ia 
nişte măsuri şi pentru protejarea 
noastră. În cealaltă parte a cimiti-
rului există o perdea de arbori de 
protecţie. Ei au început să sape şi 
gropi, să facă morminte în noua 
solă, dar de perdeaua de protecţie 
au uitat. Deschidem ferestrele şi nu 
ştiţi ce se aude de aici. Uneori te şi 
sperii”, ne-a spus un gălăţean care 
locuieşte în imediata apropiere a 
cimitirului. 

Conducerea Gospodărire Urba-
nă nu a ştiut să explice de ce nu 

a înfi inţat o perdea de protecţie, 
înainte de a trece la lucrările de 
amenajare pentru înfi inţarea ce-
lor peste 500 de morminte, însă 
a spus că „liziera este în curs de 
amenajare”. „Efectiv nu mai avem 
locuri de veci. Avem undeva la şa-
se-opt înmormântări pe zi. Suntem 
în curs de amenajare a perdelei de 
protecţie, am pus câţiva pomi aco-
lo şi urmează să extindem. Totul 
este legal, avem avizele necesare, 
respectăm legea”, a spus Bogdan 
Ardean, directorul Gospodărire 
Urbană. . f oto Marius Negri 
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Membrii Sanitas Galaţi 
vor lua parte 
la mitingul din Capitală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel puţin 200 de angajaţi din 

sistemul public de sănătate 

gălăţean vor participa la marele 

miting naţional organizat de 

Federaţia Sanitas, în Capitală, 

pe 26 aprilie. Mitingul va fi  urmat 

de o grevă de avertisment şi de 

greva generală, pentru care au 

fost strânse deja semnăturile 

necesare, anunţă conducerea 

sindicală. 

Până la sfârşitul săptămânii 
trecute, reprezentanţii sindicali 
reuşiseră să strângă în jur de 
1.600 de semnături ale angajaţi-
lor din spitalele gălăţene, în ve-
derea declanşării grevei generale, 
potrivit liderului Sanitas Galaţi, 

Paraschiv Sălăvăstru. Federaţia 
Sanitas a decis că pe 12 mai va fi  
grevă generală în Sănătate, după 
ce negocierile dintre autorităţi şi 
sindicate bat pasul pe loc. Până 
la suspendarea totală a activită-
ţii vor fi  organizate alte forme de 
protest, totul debutând cu un mi-
ting de amploare anunţat pentru 
ziua de joi, 26 aprilie. Apoi, a fost 
anunţată o grevă de avertisment, 
pe 7 mai.

„La mitingul din Capitală vor 
participa cel puţin 200 de angajaţi 
din sistemul sanitar gălăţean. Nu-
mărul celor care şi-au exprimat 
dorinţa de a merge la Bucureşti 
este însă mult mai mare. Nemul-
ţumirea în rândul salariaţilor era 
şi aşa destul de mare, iar ultimele 
modifi cări nu au făcut nimic alt-
ceva decât să sporească inechităţi-

le salariale din sistem“, a precizat 
Paraschiv Sălăvăstru.

 Discriminări salariale 
„Federaţia Sanitas şi-a hotărât 

programul de proteste din perioa-
da următoare, ca răspuns la nepu-
tinţa/lipsa de voinţă a factorilor 
politici de a găsi soluţii reale şi 
echitabile la discriminările sala-
riale pe care tot ei le-au provocat 
în sistemul de sănătate şi asisten-
ţă socială! Evident că politicul nu 
este dispus să accepte desfăşura-
rea mitingului şi a grevei Sanitas, 
astfel că va încerca să folosească 
orice mijloc pentru a transfera 
vinovăţia asupra sindicatelor şi 
pentru a minimaliza reacţiile 
voastre. Vă solicităm insistent să 
nu-i lăsaţi să afecteze desfăşura-
rea programului de proteste! Nu 

acceptaţi nici informaţiile false, 
nici acuzele, nici dezbinarea, nici 
infi ltrarea propagandiştilor poli-
tici! Va rugăm să fi ţi sceptici în 
ceea ce priveşte tot eşichierul po-
litic: puterea doreşte să ne împie-
dice să ieşim în stradă, opoziţia ar 
dori să confi şte acţiunile noastre 
şi să le folosească în propria luptă 
cu cei afl aţi la guvernare! Nu-i lă-
saţi să vă învrăjbească şi să arunce 
cu noroi în tot ce înseamnă an-
gajaţii din sănătate şi asistenţă 
socială! Nu uitaţi că doar împre-
ună suntem puternici! Principala 
sursă a inechităţilor în sănătate şi 
asistenţă socială este Legea salari-
zării, iar vinovaţi sunt cei care au 
construit-o şi au votat-o, cu toate 
limitările şi omisiunile ei“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Sanitas. .

PROTEST DE AMPLOARE AL SINDICALIŞTILOR  .  INECHITĂŢI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Suplimentele cu Omega-3 nu 
sunt chiar atât de bune pentru tra-
tarea sindromului de ochi uscaţi, 
aşa cum se credea. Un studiu recent 
atrage atenţia că nu sunt mai efi ci-
ente decât un placebo. Persoanele 

care au această problemă medicală 
primesc recomandări să consume 
acizi graşi Omega-3. Dar este foar-
te posibil să ia aceste suplimente 
degeaba. 

 Noul studiu a fost realizat în 27 
de centre americane, cu 535 de su-
biecţi care au fost împărţiţi în două 
grupuri. 249 dintre ei au primit câte 

trei grame de acizi graşi Omega-3 
pe zi, în cinci capsule. Ceilalţi 286, 
un placebo, cu cinci grame de ulei 
de măsline. Toţi au avut voie să fo-
losească în continuare picăturile 
recomandate de oftalmologi. 

 După un an, 61 la sută dintre 
aceia care au luat Omega-3 au în-
registrat o îmbunătăţire la nivelul 

ochilor măruntă. Dar la fel s-a în-
tâmplat şi în cazul a 54 la sută din-
tre persoanele care au consumat 
placebo. Cercetătorii vor să facă alte 
noi studii, mai amănunţite, să con-
fi rme rezultatele de acum. Dar este 
cert că pun la îndoială multe dintre 
tratamentele unde se folosesc aceşti 
acizi graşi. .

Suplimentele cu Omega-3 nu sunt efi ciente 
pentru tratarea sindromului de ochi uscaţi

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna aprilie, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din 

partea dreaptă a paginii. În zilele li-

bere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-

stop. . R.B.

 „LEGEA 

VACCINĂRII 

TREBUIE                    

SĂ REPREZINTE      

O PRIORITATE“
MINISTER. Legea vaccinării 

trebuie să devină o prioritate pentru 

autorităţile române, transmite Ministerul 

Sănătăţii, în contextul în care rata de 

vaccinare a scăzut dramatic în ultimii 

ani. „Avem nevoie de un cadru legislativ 

pentru binele copiilor noştri. Decizia 

părinţilor cu privire la vaccinarea copiilor 

trebuie să fi e luată în urma informării, 

în mod responsabil. Să nu uităm că 

prin vaccinare au fost eradicate multe 

boli şi datorită vaccinurilor astăzi nu 

mai avem poliomielită sau alte afecţiuni 

care ne mutilau sau chiar ne omorau 

copiii. Cred că nu s-au făcut campanii 

sufi cient de agresive pentru a putea 

convinge părinţii să se informeze 

despre benefi ciile vaccinării. Până la 

apariţia unui cadru legal, intenţionăm 

să demarăm campanii de vaccinare în 

zonele cu focare de rujeolă şi populaţie 

vulnerabilă”, a declarat Sorina Pintea, 

ministrul Sănătăţii. În prezent, la nivel 

naţional, se înregistrează o scădere 

dramatică a acoperirii vaccinale 

la vaccinurile incluse în cadrul 

Calendarului Naţional de Vaccinare, 

care se situează cu mult sub limita 

de 95 la sută recomandată de către 

Organizaţia Mondială a Sănătăţii.  

. R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

Membri   u

ai Sanitas Galaţi, 

în cadrul unei acţiuni 

de pichetare 

a sediilor 

instituţiilor publice                          

din Bucureşti
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

 Româncele ar putea benefi cia 

de mai multe consultaţii 

prenatale, dar şi de sprijin 

social. Aşa prevede o propunere 

legislativă depusă la Senat 

de Tudor Ciuhodaru, deputat 

PSD. Motivul pentru care este 

nevoie de introducerea unei 

astfel de măsuri este legat de 

prevenţie, arată parlamentarul, 

în expunerea de motive. 

Potrivit documentului, lipsa 
de monitorizare a sarcinii duce 
la apariţia unor probleme de să-
nătate, dar şi la indicatori ridicaţi 
referitori la mortalitatea infanti-

lă, avorturi spontane sau prema-
turitate. „Două din trei gravide 
nu se prezintă niciodată la me-
dic, deşi specialiştii recomandă 
minimum opt controale gineco-
logice”, arată deputatul. Potrivit 
lui Tudor Ciuhodaru, parlamen-
tar care are profesia de medic, o 
femeie din 2.600 moare în timpul 
sarcinii, aceleaşi valori fi ind ra-
portate şi în Iran. Ca o paralelă, 
media europeană este de un deces 
la 8.900 de sarcini. 

 Cum vor fi  acordate 
fondurile pentru 
sprijinirea gravidelor 

„Fondurile pentru acordarea 
sprijinului material, precum şi 
cheltuielile generate de trans-

miterea acestui sprijin se asi-
gură de la bugetul de stat prin 
Ministerul Muncii şi Justiţiei 
Sociale, ce va fi suplimentat cu 
sumele necesare”, notează pro-
iectul legislativ. În ceea ce pri-
veşte sprijinul material, acesta 
va fi acordat în funcţie de indi-
catorul social de referinţă. „Pre-
zenta legislaţie are ca obiect de 
reglementare stimularea pre-
zentării gravidelor la consulta-
ţiile prenatale prin condiţiona-
rea acordării gratuite, pentru 
fiecare nou-născut viu, a unui 
sprijin material care constă în 
produse de îmbrăcăminte şi în-
grijire la nivelul indicatorului 
social de referinţă”, a completat 
Ciuhodaru.

Un loc fruntaş în Europa 
la mortalitatea infantilă 

Ultimele date arată că Ro-
mânia ocupă un loc fruntaş în 
Europa în ceea ce priveşte mor-
talitatea copiilor care nu au îm-
plinit încă vârsta de un an. La 
nivel judeţean, doar anul trecut, 
în Galaţi, au decedat 29 de nou-
născuţi, ceea ce înseamnă o rată 
a mortalităţii infantile de peste 
două ori mai mare faţă de media 
europeană. Potrivit organizaţiei 
Salvaţi Copiii România, mortali-
tatea infantilă a scăzut semnifi -
cativ, în perioada 1990-2009, atât 
ca procent, cât şi ca cifre absolute: 
8.471 de decese în 1990 (26,9 la 
mie) şi, respectiv, 2.250 de decese 
în 2009 (10,1 la mie).  ,

MAI MULTE CONSULTAŢII PRENATALE ŞI UN SPRIJIN SOCIAL SPORIT  .  PROPUNERE

agenda medicală

29 de nou-născuţi 29 de nou-născuţi 
decedaţi, decedaţi, 
în Galaţi, în Galaţi, 

într-un într-un 
singur ansingur an

 MIŞCAREA, 

NEAPĂRAT 

NECESARĂ          

DUPĂ UN INFARCT
STUDIU. O persoană 

care se recuperează după un 

infarct miocardic trebuie să-şi 

reia activităţile sportive sau să se 

apuce de ele, în loc să rămână 

inactivă, arată un studiu prezentat 

în faţa Societăţii europene de 

cardiologie, relatează AFP. „Să 

devii mai activ fi zic după un infarct 

miocardic reduce la jumătate riscul 

de a muri în următorii patru ani“, 

a calculat profesorul de medicină 

Orjan Ekblom, unul dintre autorii 

studiului. La această concluzie 

s-a ajuns după monitorizarea a 

peste 22.000 de suedezi, cu vârste 

între 18 şi 74 de ani, în anii care au 

urmat după un infarct. „Este bine 

cunoscut că persoanele active 

fi zic prezintă un risc mai scăzut 

de a suferi un atac cardiac şi au 

mai multe şanse de a avea o viaţă 

îndelungată“, a spus profesorul 

Ekblom, de la Şcoala de ştiinţe 

ale sportului şi ale sănătăţii de 

la Stockholm. „Totuşi, noi nu 

cunoaştem incidenţa exerciţiului 

fi zic la oameni după un atac 

cardiac“, a adăugat el. În medie, în 

cei patru ani care urmează după 

un infarct, mortalitatea a fost de 

2,82 la sută pe an, la persoanele 

care nu aveau activitate fi zică şi 

au menţinut acest regim de viaţă, 

faţă de 1,14 la sută pe an, la cele 

care „şi-au sporit activitatea fi zică“. 

Totuşi, a adăugat profesorul, „sunt 

necesare mai multe cercetări 

pentru a descoperi dacă există 

un tip de activitate fi zică care ar fi  

benefi că în mod special“.                         
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Foşti parlamentari, 
plătiţi regeşte de stat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste 700 de foști parlamentari 

primesc indemnizaţii pentru 

limită de vârstă sau, mai pe 

românește, pensii speciale. 

Acestea sunt cuprinse între 

1.800 și 13.500 de lei pe lună. 

În total, peste trei milioane de 

lei se duc, lunar, din bani publici 

pentru foştii senatori şi deputaţi. 

Informaţiile au fost transmise 

de Parlament la solicitarea 

Europa FM. 

Numărul parlamentarilor 
pensionari este aproape dublu 
faţă de cel al senatorilor şi depu-

taţilor în funcţie. Nu mai puţin de 
506 foşti deputaţi şi 221 de foşti 
senatori primesc celebra indem-
nizaţie pentru limită de vârstă. În 
total, 727 foşti demnitari, faţă de 
465 cât numără în prezent Parla-
mentul României. Potrivit Euro-
pa FM, cea mai mare pensie speci-
ală de parlamentar este de 13.544 
de lei brut. Doi foşti senatori în-
casează această sumă în fi ecare 
lună, iar ea poate fi  cumulată cu 
orice alte venituri, fi e ele pensii 
sau salarii. Alţi 21 de foşti sena-
tori primesc o pensie specială de 
peste zece mii de lei pe lună, şase 
primesc peste nouă mii de lei, iar 
alţi 50 de senatori încasează peste 
cinci mii de lei. În situaţia de a 

încasa o pensie specială cuprinsă 
între două mii şi cinci mii sunt 
130 de foşti senatori. În ceea ce-i 
priveşte pe deputaţii pensionari, 
cea mai mare indemnizaţie pen-
tru limită de vârstă este de 9.367 
de lei brut pe lună. 156 de foşti 
deputaţi încasează o pensie spe-
cială cuprinsă între cinci mii şi 
nouă mii de lei şi alţi 351 primesc 
între 1.800 şi 4.900 de lei pe lună. 
În total, peste 3,2 milioane de lei 
se duc în fi ecare lună pentru plata 
pensiilor speciale ale parlamen-
tarilor, aproape 40 de milioane 
de lei pe an. 

Prin Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 116 din 28 decembrie 2017, 
Guvernul Tudose a modifi cat 

Legea nr. 263/2010 privind sis-
temul unitar de pensii publice, 
în sensul abrogării alineatului 4 
al articolului 51. Ce spunea aces-
ta? „Pensia din sistemul public 
de pensii nu poate fi  cumulată 
cu o pensie de serviciu/indem-
nizaţie pentru limită de vârstă 
reglementate de legi cu caracter 
special”. Alineatul abrogat fuse-
se introdus în lege cu doar două 
săptămâni în urmă, prin Ordo-
nanţa de Urgenţă nr. 103, adop-
tată de acelaşi Guvern Tudose în 
şedinţa din 14 decembrie 2017. 
Interdicţia de a cumula o pensie 
de serviciu cu o pensie din siste-
mul public urma să se aplice de 
la 1 ianuarie 2018.  .

PESTE 40 DE MILIOANE DE LEI PE AN DOAR PENTRU EI  .  CÂŞTIG

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La doar câteva zile după ce 
preşedintele Klaus Iohannis a 
anunţat că nu o va revoca pe şefa 
DNA, Laura Codruţa Kovesi, In-
specţia Judiciară a declanşat un 
nou control la Direcţia Naţiona-
lă Anticorupţie, iar vizate sunt 
dosarele cu achitări defi nitive, 

informează Pro TV. "Începând de 
azi (luni n.r.), Inspecţia Judicia-
ră efectuează un control tematic 
la Structura centrală a Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie. Contro-
lul tematic a fost dispus prin 
Ordinul inspectorului şef nr. 
37/2018, având la bază Hotărârea 
nr. 686 din 31 octombrie 2017 a 
Secţiei pentru procurori a Con-
siliului Superior al Magistratu-

rii pentru aprobarea Raportului 
Inspecţiei Judiciare nr. 5.115/
IJ/982/DIP/2017 privind efi cienţa 
managerială şi modul de înde-
plinire a atribuţiilor ce decurg 
din legi şi regulamente, de către 
conducerea structurii centrale a 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie, 
precum şi respectarea normelor 
procedurale şi regulamentare de 
către procurorii şi personalul au-

xiliar de specialitate din cadrul 
acestei direcţii”, a informat Alin 
Alexandru, purtătorul de cuvânt 
al Inspecţiei Judiciare, citat de 
Agerpres. Tot ieri, ministrul Jus-
tiţiei, Tudorel Toader, a anunţat 
că sesizarea formulată după refu-
zul preşedintelui Klaus Iohannis 
de a o revoca din funcţie pe şefa 
DNA va ajunge la Curtea Consti-
tuţională a României (CCR).  .

Inspecţia Judiciară face un nou control la DNA

Site-ul 
Companiei 
de Drumuri, 
atacat

BLOCAJ. Site-ul Companiei 

Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) nu a putut 

fi  accesat, ieri, ca urmare a unui atac 

cibernetic. Reprezentanţi ai CNAIR au 

confi rmat pentru Ştirile ProTV că hackerii 

au atacat site-ul companiei, însă aceştia 

susţin că activitatea de comercializare a 

rovinietelor nu a fost afectată. Website-ul 

companiei, www.cnadnr.ro, este găzduit 

de STS (Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale), care a luat decizia 

de a suspenda temporar 

activitatea www.cnadnr.ro.  . C.D. 

 FETIŢĂ DE ŞASE 

ANI, LA UN PAS 

DE... EXECUTARE 

SILITĂ
ANAF. O femeie din Iaşi a primit 

un document de la Casa de Asigurări 

de Sănătate, prin care i se solicită plata 

a 35 de lei, sumă care ar reprezenta 

contribuţiile de asigurări de sănătate 

pentru 2014 şi 2015, când fi ica femeii a 

fost internată în spital pentru o fractură 

de femur. Dacă suma nu e plătită în 

15 zile, micuţa, în vârstă de doar şase 

ani, ar trebui să suporte cheltuieli 

de judecată, precum şi pe cele de 

executare silită, relatează Digi 24. 

Mama fetiţei spune că va plăti suma, 

dar că nu este normal ca somaţia 

să fi e trimisă pe numele unui minor, 

ci pe numele tutorelui legal. „Toată 

situaţia asta e de-a râsu’- plânsu’. Eu 

înţeleg că nu este o sumă mare şi nu 

am nimic împotrivă să o achit, dar 

mă deranjează că această somaţie 

a fost trimisă unui minor, de clasă 

pregătitoare, şi nu mie, ca părinte şi 

tutore al minorului“, a declarat femeia.  

. C.D. 

 MINISTRUL 

LUCIAN ŞOVA, 

HUIDUIT DE 

ANGAJAŢII CFR
REVOLTĂ. Peste 2.000 de 

angajaţi ai CFR Marfă au protestat, 

ieri, la Ministerul Transporturilor, 

acuzând că CFR Marfă are datorii 

foarte mari, că în companie nu s-a 

investit de foarte mulţi ani, viteza 

medie de circulaţie pe calea ferată a 

scăzut, dar şi faptul că nu se adoptă 

un statut al feroviarului. Ministrul 

Transporturilor, Lucian Şova, a 

coborât printre protestatari şi le-a 

spus oamenilor că problemele lor 

trebuie soluţionate „în linişte, fără 

presiune”. Unul dintre protestatari 

i-a replicat ministrului: „Am aşteptat 

destul!”, moment în care manifestanţii 

au început să huiduie.  . C.D. AR
H
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eveniment
Simpozionul „William Shakespeare”, ajuns la a 22-a ediţie 

Organizat anual de către Departa-
mentul de Limba Engleză al Facultăţii 
de Litere din cadrul Universităţii „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, Simpozionul Stu-
denţesc „William Shakespeare” este un 
eveniment cultural menit să reunească 
studenţi şi cercetători interesaţi de stu-
diul operei Marelui Will. Simpozionul 
se va deschide vineri, 27 aprilie, de la 
ora 14,00, cu o sesiune de comunicări 
ştiinţifi ce, care le va da studenţilor oca-
zia de a-şi prezenta rezultatele cercetării 

pe marginea pieselor lui Shakespeare. 
Apoi, o secţiune de teatru studenţesc 
cu fragmente din „Romeo şi Julieta“, în 
interpretarea studenţilor din anii II și 
III ai Facultăţii de Litere, şi un workshop 
de fi lm vor oferi publicului momente de 
divertisment, dar, în acelaşi timp, vor 
atrage atenţia asupra unor aspecte lega-
te de receptarea operei lui Shakespeare. 
„E vorba de teatru fi lmat, un spectacol 
în interpretarea celor de la The Reduced 
Shakespeare Company, care propune 

parodierea pieselor lui Shakespeare, în 
cazul de faţă, «Hamlet». Încercăm să-i 
atragem pe studenţi către opera Marelui 
Bard, să-i facem să-l înțeleagă mai bine 
în context contemporan. Este a 22-a 
ediţie a Simpozionului şi astfel ne ono-
răm predecesorii care l-au iniţiat, amin-
tind-o aici pe conf. dr. Eugenia Gavriliu”, 
a declarat organizatorul acţiunii, conf. 
dr. Gabriela Colipcă Ciobanu. Manifesta-
rea va avea loc în sala AS111, iar intrarea 
este liberă.  .  Daniela Bogdan  

Mircea Modiga - 
profesor emerit 
la „Dunărea de Jos“ 
 La propunerea Facultăţii de 

Arhitectură Navală, Mircea 

Modiga va primi astăzi titlul de 

profesor emerit. Ceremonia va 

avea loc cu începere de la ora 

10,00, în Sala Senatului.  

Dascăl remarcabil - cadru uni-
versitar, inginer şi om de cercetare 
teoretică şi aplicativă - prof. univ. 
dr. Mircea Modiga este una dintre 
personalităţile academice repre-
zentative care a participat, aproape 
50 de ani, la fundamentarea  învă-
ţământului uni versitar gălăţean. 
Absolvent al Liceului „Vasile Alec-
sandri” din Galaţi şi al Specializării 
Nave şi Instalaţii de bord, Faculta-
tea de Mecanică, Institutul Politeh-
nic Galaţi, profesorul debutează în 
cariera universitară la vârsta de 21 
de ani. Doctoratul îl face la  Sankt 
Petersburg, iar titlul de profesor îl 
primeşte în 1990. Activitatea di-
dactică desfăşurată timp de 50 de 
ani s-a îndreptat către disciplinele: 
Mecanică, Rezistenţa materialelor, 
Teoria elasticităţii, Teoria Structu-
rilor de Nave, Mecanica Construc-
ţiilor de Nave, Teoria, Construcţia 
şi Vitalitatea Navei, Concepte avan-
sate de Inginerie Marină, Comple-
mente de Arhitectură Navală.

 Între  anii 2005-2009, Mircea 
Modiga este profesor consultant în 
cadrul Departamentului de Struc-
turi al Facultăţii de Nave, iar între 
2008-2011 este profesor asociat în 
cadrul Universităţii Maritime din 
Constanţa, Catedra de navigaţie 
şi transport naval, Facultatea de 
Navigaţie şi Transport Naval şi Fa-
cultatea de Electromecanică nava-
lă. Semnează peste 150 de lucrări 

ştiinţifi ce şi 13 cărţi la edituri de 
prestigiu, coordonează 79 de con-
tracte de cercetare ştiinţifi că şi 
convenţii de colaborare - dintre 
care, la 41, a avut calitatea de res-
ponsabil de contract şi în alte 38 
a lucrat în cadrul colectivelor de 
cercetare cu şantiere navale din 
ţară, Registrul Naval al RDG, BKR 
- Registrul Naval Bulgar, OSTC - 
Organizaţia Registrelor din ţările 
sud-est europene, întreprinderi de 
navigaţie/exploatare fl otă, Combi-
natul Siderurgic Galaţi, Regionala 
Căi Ferate etc. De asemenea, Mir-
cea Modiga s-a implicat în activi-
tatea administrativă din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi,  în calitate de prodecan la 
Facultatea de Mecanică (1977-1978, 
1989), director al Compartimentu-

lui de Cercetare Mecanica Medii-
lor Continue (1994 - 2002), director 
Specializarea Inginerie Mecanică 
(2000-2005). 

Prestigiul profesorului este 
dovedit prin apartenenţa la mai 
multe societăţi ştiinţifi ce: mem-
bru corespondent al Academiei 
de Ştiinţe Tehnice din România 
(ASTR); membru fondator al Aso-
ciaţiei Române de Tensometrie 
(ARTENS), al Societăţii de Inginerie 
Asistată de Calculator (SIAC) şi al 
Societăţii Române de Mecanică Te-
oretică şi Aplicată (SRMTA). Cadrul 
didactic a mai primit Premiul Au-
rel Vlaicu al Academiei Române, 
Premiul Municipiului Galaţi (2009) 
şi Titlul de profesor de onoare al 
Universității „Dunărea de Jos” din 
Galaţi (2016). .  Daniela Bogdan  

recunoaştere
La propunerea Facultăţii de Nave

100 de ani 
de industrie

INGINERIE. Centrul de 

Excelenţă Prelucrarea Polimerilor din 

cadrul Facultăţii de Inginerie organizea-

ză astăzi, de la ora 12,00, un seminar 

inovativ, intitulat „100 de ani de indus-

trie”, al cărui invitat special este Răzvan 

Basarabeanu de la Seco Tools. Parti-

cipanţii vor putea afl a care era statutul 

industriei acum 100 de ani, progresul 

în timp şi concepte noi din domeniu. 

Seminarul va avea loc în Sala B32 de 

la Facultatea de Inginerie. Intrarea este 

liberă.    . Marina Petrea, anul I, 

masterat

PREMII. Facultatea de 

Arhitectură Navală din Galaţi, prin 

studenţii săi, a fost premiată la 

cea de-a 40-a ediţie a Sesiunii de 

comunicări ştiinţifi ce studenţeşti 

CADET-NAV 2018, cu participare 

internaţională, organizată de 

Academia Navală „Mircea cel 

Bătrân” din Constanţa. Studenta 

Roxana Chicăroşă, din anul III, 

a obţinut premiul I la Inginerie 

mecanică, cu lucrarea „Estimation 

of the course-keeping quality 

of the ships”, iar Ciprian Iatan, 

din anul IV, a fost recompensat 

cu premiul al III-lea, la Navigaţie 

şi transport, pentru lucrarea 

„Theoretical and experimental 

analysis of a passenger 

catamaran resistance”. Ambele 

lucrări au fost realizate sub 

îndrumarea prof. dr. ing. Dan 

Obreja. La ediţia din acest an, 

s-au prezentat 197 de lucrări 

ştiinţifi ce, realizate de un număr 

de 215 studenţi, reprezentând 11 

centre universitare din România, 

Polonia, Bulgaria, Ucraina şi 

Turcia. . Marina Petrea,  

anul I, masterat 

EXPERIENŢĂ. 25 de 

studenţi medicinişti din mai multe 

judeţe au participat, timp de o săp-

tămână, la cursuri şi laboratoare, 

alături de colegii lor de la Galaţi. Pe 

lângă asta, voluntarii Societăţii Stu-

denţilor Medicinişti Galaţi (SSMG) 

le-au pregătit oaspeţilor un pro-

gram social care să pună în valoare 

viaţa mediciniştilor de la Dunărea 

de Jos. Săptămâna trecută s-a 

desfăşurat ediţia de primăvară a 

proiectului de mobilităţi studenţeşti 

„TransMed”, organizat de Federaţia 

Asociaţiilor Studenţilor în Medicină 

din România, ce oferă studenţi-

lor de la specializarea Medicină 

Generală, anii de studiu II-VI, cât şi 

celor de la specializarea Asistenţă 

Medicală Generală, anii de studiu 

II-IV, oportunitatea unui schimb de 

experienţă, în alt centru universitar. 

„Proiectul permite participanţilor să 

ia contact cu alte metode de preda-

re, să îşi facă prieteni şi să viziteze 

alte oraşe,” a explicat Valentina 

Mihalcea, preşedintele SSMG. În 

aceeaşi perioadă, studenţii gălăţeni 

au văzut cum e viaţa în alte centre 

universitare din Bucureşti, Timi-

şoara, Cluj-Napoca.   . Marina 

Petrea, anul I, masterat 

OASPEŢI 

LA FACULTATEA 

DE MEDICINĂ 

ŞI FARMACIE

noutăţi

STUDENŢII 

FACULTĂŢII          

DE NAVE, ÎN TOP 

LA UN CONCURS 

DIN CONSTANŢA
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Meciul dintre liderul eşalonului 
doi feminin de fotbal, FC Univer-
sitatea Galaţi, şi Măgura Bacău a 
adus câştig de cauză echipei an-
trenate de Gabriel Călinescu şi 
Alexandru Caracaş, de o manieră 
categorică şi spectaculoasă: a fost 
8-0 (6-0) şi multe alte ocazii de a 
înscrie nefructifi cate. 

Cu un scor de tenis s-au încheiat 
primele 45 de minute, când gălă-

ţencele şi-au materializat superio-
ritatea prin reuşitele jucătoarelor: 
Loredana Nica (min. 9, 25, 30), Du-
mitriţa Prisăcari (20), Elena Răduc 
(37) şi Carmen Marcu (40). În mita-
nul al doilea colecţia a fost de alte 
două goluri, marcate de Carmen 
Marcu (min. 76 şi 78). Specifi căm 
că în tur, la Bacău, gălăţencele au 
câştigat cu doar 3-1. Echipa aliniată 
la fl uierul arbitrului gălăţean Ale-

xandru Burloiu - ajutat de Florian 
Vişan şi Florin Iftode: Roxana Pa-
zargic - Alexandra Ivan, Dumitriţa 
Prisăcari, Olga Cuşinova, Elena Ivan 
- Mădălina Sfi nteş – Irina Topal, Ele-
na Răduc, Maria Stamate – Loreda-
na Nica şi Carmen Marcu. Au mai 
jucat Diana Năcuţă, Valentina Ivan, 
Georgiana Bobocea, Anastasia Sivo-
lobova şi Andreea Surcică. Echipa 
a doua a FC Universitatea (Liga a 

III-a) trebuia să joace la FC Oneşti, 
însă aceasta din urmă a anunţat 
în ultima clipă că se confruntă cu 
unele probleme de lot, dar şi fi nan-
ciare, amânând partida. Următoa-
rele meciuri ale echipelor gălăţene 
sunt: 29 aprilie, echipa a doua la 
Fălticeni, cu localnicele de la Nicu 
Gane, în timp ce prima formaţie va 
juca tot acasă, cu Navobi Iaşi, pe 6 
mai. .  Gh. Arsenie 

FC Universitatea, 
un nou spectacol ofensiv

„Împreună spre Liga a II-a”, 
un nou episod
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal SC Oţelul Galaţi 

va juca astăzi, pe teren propriu, 

cu CSM Roman, în cadrul 

etapei a 24-a din Liga a III-a, 

Seria I. Fotbaliştii de la Oţelul 

au revenit după etapa trecută 

cu şanse sporite în lupta pentru 

promovare, cu victoria de la Tg. 

Secuiesc apropiindu-se la trei 

puncte de lider, iar succesele 

din precedentele patru partide 

trebuie neapărat continuate cu o 

nouă victorie pentru a rămâne pe 

drumul spre Liga a II-a.  

Momentul favorabil este văzut 
de Cornel Moisescu, preşedintele 
clubului, şi ca unul ideal pentru 
ca echipa să simtă puternic co-
munitatea gălăţeană alături, mai 
ales că este şi înaintea esenţialu-

lui joc de sâmbătă, de pe terenul 
contracandidatei din Miercurea 
Ciuc. 

„Așteptăm stadionul plin la 
meciul de mâine (n.r. – astăzi)! 
A venit timpul ca pasionaţii de 
fotbal gălățeni să arate că iubesc 
Oțelul, că nu suntem mai prejos 
decât ploieștenii sau clujenii. Fac 
un apel și la autorități, să iasă 
în față, să vină efectiv alături 
de Oțelul, să simtă nevoile, să 
discutăm împreună strategiile. 
Oțelul este echipa orașului, nu 
este echipa mea sau a lui Iulian 
Apostol (n.r. – managerul general 
al clubului). 

Toate forțele din Galați au 
ocazia acum să demonstreze că 
Oțelul este un motiv de patrio-
tism local! Nimeni și nimic nu vor 
putea substitui Oțelul. Suntem 
brandul care excede orice alte noi 
posibile construcții sportive sau 

ambiții de stânga sau de dreapta. 
Oțelul are încredere că va primi 
susținerea de care are nevoie! 
Promovarea este posibilă! Oțelul 
este mare și credibil!”, a declarat 
Moisescu.

 Antrenorul Alexandru Cioba-
nu este în fericita ipostază de a nu 
avea probleme de lot, doar Stoian 
fi ind incert pentru acest meci din 
cauza unor probleme medicale.

 Partida Oţelul – CSM Roman 
(locul 5) va începe la ora 17.00.

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
serie, Sporting Lieşti, stă în aceas-
tă etapă. 

Contracandidatele Oţelului la 
promovare vor juca mâine: Aero-
star Bacău (locul 1) pe teren pro-
priu cu Cetate Olimpia Râşnov, 
iar FK Miercurea Ciuc (locul trei, 
la egalitate de puncte cu Oţelul) 
pe terenul celor de la AFC Hăr-
man. .

’
Așteptăm stadionul 

plin, promovarea este 

posibilă! Oţelul este 

mare și credibil!

CORNEL MOISESCU
preşedintele SC Oţelul

ASTĂZI, LA STADIONUL „OŢELUL“  .  FOTBAL

competiţii 
rezultate

 RUGBY. În campionatul celui 

de-al doilea eşalon, RC Municipal 

Galaţi a jucat, în deplasare, cu CSU 

„Aurel Vlaicu” Arad. Au câştigat 

gazdele cu scorul de 29-24. Forma-

ţia gălăţeană nu a putut benefi cia 

de jucătorii din Republica Moldova, 

care au evoluat în echipa lor naţi-

onală, contra Cehiei (scor 21-25): 

Budăian, Adam, Cibotari, Nimeren-

co, Preguza şi Diaconu. 

HALTERE. Concursul 

„Cupei României“ pentru seniori, 

de la București, a constituit și prilej 

de selecţie în loturile naţionale. 

Gălăţenii Andreea Penciu (CSU) 

și Costel Carp (CSS/CSU) au fost 

incluși în lotul pentru Campiona-

tele Mondiale ale juniorilor Under 

20. Altfel, mezina halterofi lilor din 

Galaţi, Ana Maria Raţă, în vârstă 

de 11 ani, a concurat cu dispensă 

specială şi s-a clasat pe locul nouă 

la categoria 53 kg. Ana Maria este 

sora campioanei europene Elena 

Andrieș. 

TENIS. Sabina Pintea (Dacia 

Galaţi) a câștigat categoria Under 

12 a turneului de tenis „Cupa Micul 

As“, de la Iași, obţinând următoa-

rele rezultate: 6-2, 6-4 cu Miruna 

Prisecaru (Giglio Iași); 6-2, 7-5 cu 

Clara Alexia Adăscăliţei (Condor 

Piatra Neamţ); 6-3, 6-2 cu Antonia 

Burcuţă (Coreco Iași); 6-1 ,6-4 cu 

Ioana Tudorache (Micul As Iași).  .

Înfrângere 
pentru R.C. 
Municipal

Campionat 
relansat           
în prelungiri

FOTBAL. Napoli, cu 

Vlad Chiricheş pe banca de 

rezerve, a învins-o pe campioa-

na Juventus cu scorul de 1-0, 

chiar la Torino, în derbiul etapei 

a 34-a a campionatului de fotbal 

al Italiei şi a relansat lupta pentru 

titlu în Serie A. Unicul gol a fost 

marcat de fundaşul senegalez 

Koulibaly în prelungiri, minutul 

90+2. Juventus ocupă primul 

loc în clasament, cu 85 puncte, 

urmată de Napoli - 84 puncte.      

. M. Căpăţînă

online

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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competiţii 
rezultate

TENIS. Federaţia Română de 

Tenis a dat publicităţii clasamentele 

naţionale, actualizate în funcţie de 

rezultatele lunii trecute. Gălăţenii 

nu punctează, în continuare, la 

categoriile U10 băieţi, U14 fete şi 

băieţi, U16 băieţi şi, în premieră 

pentru ultimii ani, la senioare. Iată-i 

pe sportivii gălăţeni clasaţi între 

primii 50 din ţară: Copii Under 

10: locul 9 - Ellis Amalia Lungu 

(Dunărea) - din 124 sportive care 

punctează; Copii Under 12: locul 

6 - Lavinia Găvănescu (Arcada), 

locul 15 - Alessia Maria Florea (Viva 

Tenis Club) - din 223; locul 4 - David 

Cristian Carteputredă (Viva), locul 

6 - Gabriel Gheţu (Viva), locul 8 - 

Mihnea Robert Maftei (Dunărea) 

- din 266. Juniori Under 16: locul 43 

- Ana Capăt (Dacia) - din 162; locul 

4 - Ştefan Andrei (Viva), locul 33 - 

Albert Ionuţ Ştefan (Viva) - din 177. 

Juniori Under 18: locul 18 - Andra 

Capţan (Arcada) - din 91; locul 

16 - Ştefan Andrei (Dacia), locul 

24 - Alex Leliţu (Dacia) - din 116. 

Seniori: locul 48 - Daniel Florenţa 

(Dacia) - din 166. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu   

Poziţionările 
gălăţenilor în 
clasamentele 
naţionale

Eşec în primul 
meci de la 
Campionatul 
Mondial

HOCHEI. Echipa naţională 

de hochei pe gheaţă a României 

participă în aceste zile la Cam-

pionatul Mondial de la Kaunas 

(Lituania), Divizia I, Grupa B. Trico-

lorii au debutat cu o înfrângere în 

faţa Ucrainei, scor 0-3, unul dintre 

goluri fi ind înscris de Nimenko, fost 

campion al României cu Dună-

rea Galaţi. La Kaunas mai sunt 

prezente Japonia, Lituania, Estonia 

şi Croaţia. Întrecerea din Lituania 

reprezintă a treia grupă valorică la 

nivel mondial. . M. Căpăţînă

Hai, Arcada! Hai, Zalău!
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Final extrem în Divizia A1 de 

volei masculin, campioana 

urmând să se decidă în ultima 

etapă, în această seară, dintre 

Arcada Galaţi şi Tricolorul 

Ploieşti, echipe care vor duce 

de la distanţă ultima bătălie 

a războiului: Arcada joacă la 

Craiova, iar Tricolorul acasă cu 

VM Zalău. 

Arcada şi-a învins sâmbătă con-
tracandidata, victorie cu care şi-a 
oferit ocazia de a mai putea spera 
într-un triumf istoric până-n ul-
tima clipă. Echipa gălăţeană s-a 
apropiat la un singur punct de Tri-
colorul, astfel că pentru a deveni 
campioană are nevoie de victorie 
la Craiova şi totodată de o surpriză 
la Ploieşti, o victorie a celor de la 
Volei Municipal Zalău. 

În aceste condiţii, favorită de a 
deveni campioană este Tricolorul, 
dar şi Arcada are şansa ei, una to-
tuşi reală, deloc utopică!

Prima condiţie, victorie gălă-
ţeană la Craiova, este la îndemâna 
celor de la Arcada, al căror poten-
ţial superior a fost arătat şi demon-
strat prin cele 12 victorii obţinute 
în ultimele 13 meciuri de campio-
nat. Craiova este pe locul şase şi a 
fost învinsă de Arcada în ultimele 
două jocuri directe, cu 3-1 în Bănie 
şi apoi cu 3-0 în turul din play-off, 
la Galaţi.

De partea cealaltă, deşi este pe 
locul patru, VM Zalău a demon-
strat că a rămas o echipă foarte 
puternică, punând mari probleme 
celor două candidate la titlul de 
campioană în meciurile de până 
acum. În cele două jocuri din play-
off cu Arcada, sălăjenii au luat de 
fi ecare dată câte două seturi, im-
plicit câte un punct, la fel cum au 
făcut şi la ultimul duel cu echipa pe 
care suporterii gălăţeni aşteaptă să 
o învingă astăzi, Tricolorul. În con-
cluzie, VM Zalău are potenţialul 
necesar pentru a câştiga la Ploieşti. 
Şi chiar dacă sălăjenii nu se pot 
mişca de pe locul patru, implicit 
nu au motivaţia clasamentului, cei 

de la Arcada cred că VM Zalău va 
juca cu seriozitate maximă. „Cred 
în cei din Zalău, nu am niciun mo-
tiv să nu o fac, mai ales că şi-au ju-
cat corect toate meciurile de până 
acum şi cred că aşa va fi  şi acum”, 
ne-a mărturisit Mirel Zaharescu, 
preşedintele de la Arcada.

Încrezător a plecat, ieri, spre 
Craiova, şi antrenorul Nicu Ha-
rabagiu. „Este drept că şansele 
noastre sunt mici, dar ele există. 
Sperăm şi zic că nu sunt speranţe 
neîntemeiate. Am sperat şi când 
eram la zece puncte de primul loc, 
cum să nu sperăm până în ulti-
ma clipă? Noi suntem concentraţi 
pentru a câştiga, de determinare 
nici nu mai este cazul să vorbesc. 
Dincolo, nu este imposibil să câş-
tige Zalăul, mai ales că în ultima 
perioadă s-a văzut o scădere a celor 
din Ploieşti”, a spus tehnicianul 
gălăţean.

Meciurile Tricolorul – VM Za-
lău şi SCMU Craiova – Arcada se 
vor juca de la aceeaşi oră: 20.00. 
Partida de la Ploieşti va fi  televi-
zată în direct de Digi Sport 3. .

ÎN GALAŢI SE CREDE ÎN MINUNI  .  VOLEI

online

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

’
Cred în echipa 

noastră, dar şi în cei 

din Zalău. Şi-au jucat 

corect toate meciurile 

şi cred că aşa           

va fi  şi acum

MIREL ZAHARESCU
preşedintele Clubului Arcada
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Pedepse mai aspre 
pentru imigranţii ilegali 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Adunarea Naţională franceză 

(camera legislativă inferioară) a 

aprobat, în noaptea de duminică 

spre luni, proiectul de lege 

referitor la azil şi imigraţie, 

la capătul unei săptămâni de 

puternice dispute politice. 

Potrivit proiectului, termenul 

pentru soluţionarea cererilor de 

azil a fost scurtat, perioada de 

detenţie pentru imigranţii ilegali 

a fost dublată, în timp ce intrarea 

ilegală în ţară va fi  pedepsită cu 

închisoare de un an. 

Proiectul este susţinut de par-
tidul de centru al preşedintelui 
Emmanuel Macron, în timp ce 

opoziţia şi organizaţiile neguver-
namentale au avertizat că măsu-
rile sunt mult prea dure. Textul 
prevede reducerea de la 11 la şase 
luni a termenului de procesare a 
unei cereri de azil, în scopul de-
clarat al facilitării integrării, şi, 
în paralel, vizează facilitarea ex-
pulzării celor respinşi.

După 61 de ore de dezbateri 
aprinse, proiectul de lege „pentru 
o imigraţie controlată, un drept de 
azil efectiv şi o integrare reuşită’’ 
a fost aprobat în primă lectură cu 
228 de voturi pentru, 139 împotri-
vă şi 24 de abţineri. Republicanii 
(dreapta), toată stânga şi Frontul 
Naţional (FN, extremă dreaptă) 
au votat împotrivă. Dar şi alţi 14 
deputaţi ai partidului prezidenţi-
al - din totalul de 132 ai Adunării 

Naţionale - s-au abţinut de la vot. 
Textul va intra în iunie în dezba-
terea Senatului, unde majoritatea 
de dreapta a promis deja că îl va 
„amenda considerabil’’.

Ministrul de interne Gérard 
Collomb a salutat adoptarea unui 
„text just’’, după ce, în deschide-
rea dezbaterilor în urmă cu o 
săptămână, susţinuse „urgenţa 
de a reacţiona’’, pentru limitarea 
„unei imigraţii masive’’ şi, „în 
acelaşi timp’’, garantarea drep-
tului de azil. Franţa a înregistrat 
în 2017 puţin mai mult de 100.000 
de cereri de azil, o cifră record, 
şi a acordat azil unui procent de 
36 la sută dintre solicitanţi. În 
2014 numărul imigranţilor era 
de aproape șase milioane. „Nu 
putem prelua toată nenorocirea 

lumii’’, a declarat recent preşe-
dintele Emmanuel Macron.

Dacă dreapta şi extrema dreap-
tă au denunţat „laxismul’’ unei 
„legi mărunte’’ şi au evocat spec-
trul regularizării situaţiei imi-
granţilor ilegali, stânga s-a opus 
unei legi „inumane’’ şi mai ales 
dublării duratei maxime de reţi-
nere, ajunsă la 90 de zile, cu po-
sibilitatea menţinerii „unor copii 
în spatele sârmei ghimpate’’.

Într-un gest de conciliere, pro-
iectul de lege a fost relaxat în pri-
vinţa „delictului de solidaritate’’ 
ce sancţionează persoanele care îi 
ajută pe migranţi. Puternic con-
testat, articolul prevede de acum 
„exceptări’’, mai ales când este 
vorba de acordarea de îngrijiri, 
adăpost sau hrană. .

PROIECT ADOPTAT DE ADUNAREA NAŢIONALĂ  .  FRANŢA

Ministrul francez de Interne, 
Gerard Collomb, a anunţat tri-
miterea duminică seara a unor 
întăriri „importante“ ale forţelor 
de ordine pentru „a se asigura 
respectarea deplină a controlu-
lui frontierelor“ în sudul Alpilor, 
scena, în acest weekend, a unor 
acţiuni întreprinse de activişti de 
ultra-dreapta şi, respectiv, pro-mi-
granţi, transmite AFP. Collomb a 
condamnat „cu cea mai mare fer-
mitate“ ansamblul provocărilor şi 
incidentelor care au marcat acest 

fi nal de săptămână în departamen-
tul Hautes-Alpes şi în care grupări 
de activişti „de ultra-dreapta şi 
ultra-stânga“ sunt la origine, con-

form unui comunicat. Sâmbătă 
şi duminică dimineaţa, militanţi 
ai Generaţiei Identitare, un mic 
grup de extremă dreapta, au blo-

cat trecătoarea Echelle, folosită de 
migranţi pentru a trece din Italia 
în Franţa. Mai apoi, duminică, po-
trivit ministrului, un grup de pes-
te o sută de activişti pro-migranţi 
francezi şi italieni s-a prezentat la 
trecătoarea Montgenevre, venind 
din Italia, pentru a trece peste gra-
niţă „ilegal şi în forţă“ circa 30 de 
migranţi. Cu această ocazie, a spus 
el, „au fost comise violenţe faţă de 
forţele de ordine, iar un vehicul al 
jandarmeriei naţionale a fost ava-
riat“. . O.A.C.

Migranţi în Alpi – mobilizare de forţe la frontiere

Refugiaţii 
aduc 
antisemitismul 
arab

GERMANIA. Cancelarul german 

Angela Merkel a denunţat, într-un interviu, 

apariţia ‘’unei alte forme de antisemitism’’ 

printre refugiaţii de origine arabă veniţi în 

Germania, informează AFP. Aceste afi r-

maţii intervin în contextul unui presupus 

atac antisemit comis recent la Berlin. Doi 

tineri, care purtau pe cap tradiţionalele 

kippa evreieşti, au fost atacaţi în plină 

stradă de trei indivizi. Prezumtivul agresor 

principal - potrivit cotidianului Bild - care 

s-a predat poliţiei este un refugiat sirian şi 

a locuit anterior într-un centru de migranţi 

de lângă Berlin. . O.A.C.

 CONDAMNAŢI 

PENTRU 

TERORISM

PROCES. Jihadistul francez 

Salah Abdeslam, singurul 

supravieţuitor al comandourilor 

responsabile de atentatele de 

la Paris din 2015, şi complicele 

acestuia, tunisianul Sofi ane Ayari, 

au fost condamnaţi, ieri, la 20 de 

ani de închisoare după ce tribunalul 

corecţional din Bruxelles i-a găsit 

vinovaţi de tentativă de asasinat 

cu caracter terorist asupra unor 

poliţişti în martie 2016, informează 

AFP şi Reuters.Abdeslam şi Ayari 

erau inculpaţi pentru „tentativă de 

asasinat într-un context terorist 

asupra mai multor poliţişti“ şi pentru 

„port de arme interzise, într-un 

context terorist“. Salah Abdeslam 

era acuzat că a tras asupra unor 

poliţişti care îi descoperiseră în 

mod întâmplător ascunzătoarea 

din comuna bruxelleză Forest, la 

15 martie 2016, cu trei zile înaintea 

arestării sale. Salah Abdeslam 

se afl ă în prezent în închisoare în 

Franţa, iar complicele său, Sofi ane 

Ayari, în detenţie în Belgia.  
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, 29.900 euro, 

0755.296.335. (228355) 

 • 1 cameră, 20.000 euro, 0755.296.335. 

(228356) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VÂND APARTAMENT 2 

CAMERE SEMIDECOMANDATE, ET.1, 

ŢIGLINA III. 0737455600 (227634) 

 • Apartament M38, et.1, stradal, 30000E. 

0745227466 (228077) 

 • Apartament Ţiglina 1, confort 1, geam 

baie, zonă stradală. Preţ 33000E. 

0755541794 (228079) 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, et.4, 56 mp, 27000E. 0752827183 

(228130) 

 • Proprietar vând apartament 2 ca-

mere, decomandat, Mazepa 1, bloc 

BR1B, sc.2, utilat, mobilat la cheie. Preţ 

55000E. 0756225761 (228220) 

 • Persoană fi zică vând 2 camere Micro 

17, etaj 2/4, liber. 0742177300 (228285) 

 • 2 camere semidecomandate, Mazepa 

1, et.3/4, CT, 2 balcoane, hidroizolaţie 

exterioară, branşament apă rece; 40000 

euro. Telefon 0722584662 (228293) 

 • Vând 2 camere decomandate, Micro 

21, construit 2003. 0755421963. 

(228322) 

 • Vând apartament 2 camere, re-

novat, totul nou, toate utilităţile, str. 

Domnească, bl.P6, et.3, Faleză. Tel. 

0740839615 (228341) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane, renovat recent. Tel. 0236475974 

(228350) 

 • 2 camere decomandat, 45.000 euro, 

0755.296.335. (228357) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, 55 mp, 

51.000 euro, 0746.618.328. (228358) 

 • 2 camere, 32.000 euro, 0755.296.335. 

(228359) 

 • SEMIDEC TIG1 ET1 IMBUNATATIT 

MOBILAT 38500 NEGOCIABIL 

0749784780 (228377) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 

 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. Modern, 

et.2. Rel. la tel. 0751641752 (227363) 

 • Vând ap. 3 camere, Maz.2, BR-uri, 

65 mp cu terasă 18m, apartament 

mobilat, mai puţin sufrageria, AC, 

CT, terasă cu parchet, izolată şi în-

chisă în termopan; parchet de stejar, 

gresie, faianţă, băile modern amena-

jate; dormitorul cu mobilier modern, 

hol generos. Garaj 24 mp în apropi-

ere, intabulat cu forme legale. Poziţie 

ultracentrală, acces rapid piaţa 

centrală, staţii transport, Şcoala 28, 

magazine diverse în apropiere. Preţ 

65000 euro. Accept Prima casă. Tel. 

0744133105. (228297) 

 • 3 camere, 54.000 euro, 0755.296.335. 

(228362) 

 • DEC PARTER SP DE COPII TERMOPAN 

PARCHET GRESIE FAIANTA SIMPLU 

55000 NEGOCIABIL ACCEPT SI 

CREDIT 0749784780 (228378) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 • Persoană fi zică vând apartament 4 

cam. suprafaţă 90 mp, etaj 9/11, Micro 

18, stradal. Relaţii la tel. 0723177728. 

Preţ 52000 negociabil. (227800) 

 • Apartament nou, Penthouse, bloc 

Colibri II, arie construită 190 mp. Tel. 

0740222900 (228306) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere. Tel. 

0236475479. (227693) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (227623) 

 • Casa Arcaşilor P+1, proiect deosebit. 

0744207247 (227685) 

 • Vând casă bătrânească, locuibilă, cu 

utilităţi, deschidere 26m. 0742502502 

(228024) 

 • Vând casă Garvăn, jud. Tulcea, cu te-

ren. 0770777919 (228030) 

 • Vând casă cu teren cu suprafaţa de 

3410 mp, în comuna Scîteieşti, jud. 

Galaţi. 21000E. 0755255434 (228119) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante. 

0743760067 (228133) 

 • Vând casă com. Frumuşiţa. Tel. 

0755123568 (228203) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625 (228317) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez garsoniere zona Gară. 

0745666999 (227641) 

 • Primesc în gazdă elevă sau tânără. 

0748689390 (228301) 

 • Persoană fi zică închiriez garso-

nieră mobilată, 130E. 0748565625 

(228316) 

 • 1 cameră, mobilată şi utilată, lux, 200 

euro, 0755.296.335. (228348) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, 250 euro, 

0752.627.723. (228349) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 

euro, 0746.618.328. (228351) 

 • Vilă P+1, nemobilată, 900 

euro,0755.296.335. (228363) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu birou et.2, clădirea 

Navlomar, vedere Dunăre sau spaţii de 

19-38-400 mp; str. Portului nr.20; 8 E/

mp. 0745028089 (228090) 

 • Spaţiu comercial, 65 mp, 390 euro, 

0755.296.335. (228345) 

 • Închiriez 60 mp, în vilă, toate utilităţile, 

orice activitate. 0755073820 (228352) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 • Teren Şendreni- cartierul de vile, 5 E/

mp. 0774691821 (227551) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (227670) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. Tel. 

0748027258 (227795) 

 • Teren Sat Costi 27000 mp, 7E neg. 

0760664506 (228226) 

 • Vând teren intravilan com. Vînători, 

la 12 km de oraşul Galaţi, supraf. 

1125 mp, situat la 50m de drumul co-

munal şi 300 m de drumul naţional. 

Facilităţi: drum asfaltat, curent elec-

tric, fântână în curte, apă, canalizare 

şi gaze la poartă. Destinaţie: loc de 

agrement, cu alee de meri, mai mul-

ţi pomi fructiferi, gard de mure, viţă 

de vie, zmeură, căpşuni, alei cu fl ori 

din toate anotimpurile, zonă legume, 

parcare la poartă, amenajări: contai-

ner din lemn amenajat cu două încă-

peri, magazie şi wc. Preţ 50000 euro. 

Tel. 0745898588 (228333) 

 • Vând teren 1100 mp în Smârdan. Tel. 

0734340341 (228336) 

  CUMPĂRĂRI

 TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casă demolabilă), 

oraş. 0743760067. (228134) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (227804) 

 • Spaţiu comercial, 65 mp, IC Frimu, 

78.500 euro, 0755.296.335. (228346) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând barcă motor- 600 euro, microbuz 

Nisan 2009- 5400 euro. 0729032672 

(226983) 

 • Dacia SuperNova 2003, 118000 km, 

taxe la zi, închidere centralizată, stare 

funcţionare bună. 2400 lei, negociabil. 

0745131659 (228198) 

 • Vând Peugeot Partner 2006. Tel. 

0734340341 (228337) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-

utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 

0745808293 (225579) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn profesio-

nale, aproape noi, fabricate în Italia: ma-

şină de rindeluit, maşină de frezat, şlaif, 

cabină de vopsire, gater, banc de şle-

fuire cu aspiraţie. Telefon 0744578205 

(227380) 

 • Vând pământ vegetal, galben, balast, 

nisip, piatră spartă, cu şi fără transport. 

Tel. 0742496742 (227625) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(227837) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. La ce-

rere asigur sacrifi carea şi curăţarea. 

0757307294 (227838) 

 • Vând (închiriez) garaj, zona Micro 20. 

0770247836 (227898) 

 • Vând pământ negru vegetal. Asigur 

tranport. Tel. 0752836788 (228101) 

 • Vând maşină de cusut Singer. Tel. 

0755123568 (228204) 

 • SC vinde Abkant 100 cu matriţe pt cor-

nier şi H12, 20, 35 şi maşină debitat tablă 

1000/1,2- Simerom. Tel. 0722208920 

(228291) 

 • Vând familii de albine, cu sau fără lăzi. 

Telefon 0752467866 (228375) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-

uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-

note, monede, carte, decoratii, carti 

postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (227157) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă, 54 ani, salariată, doresc să 

cunosc domn de o vârstă apropiată, 

educat şi fără vicii. Aştept o minimă 

prezentare la OP.1, CP. 132 (227648) 

 • Domn 47 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, lucrător Arcelor Mittal, doresc cu-

noştinţă doamnă 41-46 ani, iubitoare 

şi înţelegătoare, în vederea căsătoriei. 

Rog sinceritate. Telefon 0755958875 

(228250) 

 • Caut parteneră 65-70 ani, pentru sejur 

Grecia. Tel. 0746033550 (228309) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor matematică pregătesc 

examene, curs intensiv. 0743016243 

(227377) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

ÎNCHIRIERI 

TERENURI

SOCIETATE COMERCIALĂ

ÎNCHIRIAZĂ

AVANTAJOS

suprafaţa de 9,52 ha

TEREN ARABIL,

pretabil pentru cultivarea 

de legume.

Relaţii la telefon 0745116682

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 24 APR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 LICITAŢII  

 • U.A.T. COMUNA BARCEA, cu sediul 

in comuna Barcea, str. Mihai Eminescu, 

nr. 1, telefon/fax 0236/335703– 

0236/335701, CUI 3264589, organi-

zează in conditiile Legii nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republica-

ta, cu modifi carile si completarile ulteri-

oare, licitatie publica pentru inchirierea 

suprafeţei de 332,01 ha pajişti, afl ate 

in proprietatea publică şi privată a co-

munei Barcea. Perioada de inchiriere. 

10 ani cu posibilitatea de reinoire, prin 

acordul partilor. Pot participa la licitatie 

persoane fi zice si juridice, romane sau 

straine, care indeplinesc conditiile de 

valabilitate prevazute in documentatia 

de atribuire. Conditiile de participare la 

licitatie sunt prezentate in documenta-

tia de atribuire, care poate fi  procurata 

de la sediul U.A.T. COMUNA BARCEA, 

cu sediul in comuna Barcea, str. Mihai 

Eminescu, nr. 1. Pretul documentatiei 

de atribuire este de 50 lei si se achita 

la casieria U.A.T. COMUNA BARCEA. 

Nivelul minim al chiriei de la care por-

neste licitatia este de 200lei/ha/an. 

Ofertele vor fi  depuse la Registratura 

U.A.T. COMUNA BARCEA, pana cel 

tarziu in data de 30.04.2018 orele 12,00. 

Deschiderea ofertelor va avea loc la se-

diul U.A.T. COMUNA BARCEA in data 

02.05.2018, orele 10,00. Relatii supli-

mentare se pot obtine la telefon 0236-

335.703/ 0728.164.892 sau la sediul 

U.A.T. COMUNA BARCEA. (228251) 

 • U.A.T. Comuna Braniştea, judeţul 

Galaţi, concesionează prin licitaţie 

publică: -Lotul nr. 26/1 în suprafaţă de 

48817 mp, teren situat în extravilanul co-

munei Braniştea, judeţul Galaţi, Tarlaua 

nr. 69/1, Parcela nr.1. -Lotul nr. 26/2/1 

în suprafaţă de 65122 mp, teren situat 

în intravilanul comunei Braniştea, jude-

ţul Galaţi, Tarlaua nr. 69/1, Parcela nr.1. 

Licitaţia va avea loc în data 14.05.2018, 

ora 10.00 la sediul Primăriei Comunei 

Braniştea. Documentaţia de atribuire se 

poate achiziţiona de la sediul Primăriei 

comunei Braniştea, judeţul Galaţi, în-

cepând cu data de 24.04.2018. Relaţii 

la sediul Primăriei sau relaţii supli-

mentare la telefon: 0236.332.408/ fax: 

0236.332.450. (228300) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 09, luna Mai, anul 

2018, ora 10.00, în localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 43, se va 

vinde la licitaţie următorul bun mobil, 

proprietate a debitorului S.C. Pac Style 

Collection S.R.L., C.U.I. 34624130, 

cu sediul social in loc. Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 135A, bl. T5, ap. 

34, jud. Galati: 1. Autoturism BMW, 

model 320d, motorina, subcategorie 

berlina, an fabricatie 2002, nr. inmatri-

culare GL-46-PAC, culoare negru, serie 

sasiu WBAAS71080CH31389, pretul de 

pornire al licitatiei este pretul de evalua-

re diminuat cu 50%, in valoare de 8072 

lei. Pretul afi sat nu contine TVA si este 

la a treia licitatie. Licitatia va avea loc 

in data 09.05.2018, ora 10.00, in locali-

tatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 

43, jud. Galati Invităm pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-

părarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la locul 

fi xat în acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data licita-

ţiei, următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 

participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, repre-

zentând 10% din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 

IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Judeteana a 

Finanţelor Publice Galati, cod de iden-

tifi care fi scală 3878783, deschis la 

Trezoreria Municipiului Galati; c) împu-

ternicirea persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul regis-

trului comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe proprie răs-

pundere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce contestatie 

la instanta judecatoreasca competenta, 

in termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinta, in conformitate 

cu prevederile art. 260 si art. 261 din 

Legea nr. 207/2015, privind Codul de 

procedura fi scala, cu modifi carile si 

completarile ulterioare. Potrivit dispozi-

tiilor art. 9,, alin. (2), lit. d, din Legea nr. 

207/2015, privind Codul de procedura 

fi scala, cu modifi carile si completarile 

ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 

de executare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru infor-

maţii suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru sau la numărul de telefon 

0236-810551. (228342) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal număr 

marcă 97805, pe numele Dămăceanu 

Marius. Se declară nulă. (228298) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare SC 

Conmetal Serv SRL, RO 18738036. Se 

declară nul. (228307) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 4112 din 

anul 2009, pe numele Antohi Vasile, pen-

tru locul din cimitirul Sfântul Lazăr, S U, P 

8, R 6, L 20. Se declară nul. (228310) 

 • Pierdut diplomă curs PSORAD (RTF) 

certifi cat nr. 555/ 2014, pe numele 

Dinu Dragoş Andrei. Se declară nul. 

(228311) 

 • Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 5882/ 1991 al locuinţei încheiat 

între OJVL şi Candrea Costel- Candrea 

Nadia, apartament situat în cartier Micro 

21- bd-ul Dunărea, bloc L8 ap.28. Se 

declară nul. (228329) 

 • Pierdut certifi cat constatator se-

diu social, Cosmobit Solutions SRL, 

J17/1365/2013, CUI 32439480, cu sediul 

în Galaţi, str. Ing. Anghel Saligny nr.126, 

bl.H1, sc.3, et.2, ap.48. Se declară nul. 

(228332) 

 • Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 50227/ 1992 al locuinţei încheiat 

între SC Loconfort SA şi Sersea Stavăr 

şi Maria, apartament situat în cartier 

Ţiglina I, str. Cloşca, bloc PS9, ap.29. 

Se declară nul. l, apartamnet (228366) 

 ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL: 3814810, STR. 
DOMNEASCĂ, NR.54, TEL : 0236.307.743 / FAX 0236/461.460, EMAIL : li-
cente@primariagalaƟ .ro
2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ RELUAREA ȘEDINȚEI DE 
LICITAȚIE PUBLICĂ DIN DATA DE DE 20.04.2018, AVÂND ÎN VEDERE FAPTUL 
CĂ NU A FOST ÎNDEPLINITĂ UNA DIN CONDIȚII: NUMĂRUL MINIM DE 
PARTICIPANȚI PENTRU FIECARE AMPLASAMENT SAU PARTICIPANȚII AU DE-
PUS DOCUMENTAȚIA INCOMPLETĂ.
1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ RELUAREA ȘEDINȚEI DE 

LICITAȚIE PUBLICĂ CU OFERTA ÎN PLIC PENTRU ATRIBUIREA DE LICENȚE 
DE OCUPARE A DOMENIULUI PUBLIC PENTRU 8 AMPLASAMENTE DES-
TINATE COMERCIALIZĂRII DE FLORI ȘI UNUL PENTRU COMER CIALIZARE 
PRESĂ - CARTE, ASTFEL:

B-dul G. Coșbuc, aferent CimiƟ r Eternitatea – 5 amplasamente • 
fl ori (5mp fi ecare)
Str. Brăilei, aferent bloc C8 - 1 amplasament fl ori(5m2)• 
Complex Comercial Țiglina I - 1 amplasament fl ori (5m2)• 
B-dul Traian Vuia, Micro 38 – 1 amplasament fl ori (2,25m2) • 
Complex Comercial Țiglina I - 1 amplasament presă-carte (5m2) • 

2.  SE VOR DEPUNE OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN ACESTE 
AMPLASAMENTE.

3. INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:
3.1.  DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE 

DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, COMPARTIMENT 
AUTORIZAȚII, LICENȚE.

3.2.  PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.
3.3.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI SIGILATE CU DOCUMENTELE DE 
CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE PARTICI-
PARE.

4.  PARTICIPANTII CARE AU DEPUS DOCUMENTELE DE CALIFICARE PENTRU 
ȘEDINȚA DE LICITAȚIE DIN DATA DE 20.04.2018, POT SĂ SOLICITE PAR-
TICIPAREA LA ȘEDINȚA DE LICITAȚIE DIN DATA DE 4.05.2018, FĂRĂ A MAI 
PLĂTI O NOUA GARANȚIE DE PARTICIPARE, ÎN CAZUL IN CARE NU AU 
SOLICITAT RETURNAREA ACESTEIA.

5.  IN CAZUL IN CARE PARTICIPANTUL, CARE A DEPUS OFERTA PENTRU 
LICITAȚIA DIN 20.04.2018, DOREȘTE SĂ PARTICIPE CU ALTĂ OFERTA DE 
PREȚ, POATE PARTICIPA LA LICITAȚIA DIN 04.05.2018, CU O SOLICITARE 
DE PARTICIPARE, ÎN CARE MENȚIONEAZĂ CĂ DEPUNE O NOUA OFERTĂ 
ANEXATĂ CERERII, ÎN PLIC ÎNCHIS.

6. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 3.05.2018, ORA 14.00.
7.  ADRESA LA CARE TREBUIESC DEPUSE PLICURILE/ CEREREA DE PAR-

TICIPARE LA A DOUA ȘEDINTA DE LICITAȚIE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54 , BIROU REGISTRATURĂ.

8.  DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 
04.05.2018, ORA 10.00 LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, 
STR. DOMNEASCA, NR. 54.

9. PERSOANA DE CONTACT: Pantea Manuela   TEL: 0236/307.743
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Pierdut documente pentru Mariceanu 

Ivan I.I., F17/989/2012. Se declară nule. 

(228390) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de student 

pe numele Dandeş George Alexandru. 

Se declară nule. (228334) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 

(226630) 

 • Service auto angajează tinichigiu. 

Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu atractiv. 0755763120 

(226794) 

 • Studio videochat angajează modele 

feminine sau masculine, vârstă minim 

18 ani, cunoştinţe limba engleză. Bonus 

angajare 300$. 0758184218 (227060) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(227079) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (227108) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(227219) 

 • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. Tel. 

0748586999 (227297) 

 • SC angajează automacaragiu 

Telemak. Telefon 0744846778 

(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • Angajez muncitor polizare navă. 

Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează electricieni cu expe-

rienţă în conexiuni complexe şi sim-

ple, electricieni tras cablu, pentru 

Şantierul Naval Damen Galaţi. Tel. 

0734901997 (227416) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu experi-

enţă cat.C+E. Oferim condiţii avantajoa-

se. Relaţii tel. 0731838172 (227417) 

 • Angajez barmaniţă. 0743960059 

(227503) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

pizzari, ospătari. Tel. 0740169851 

(227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-

vire (plimbă tava). Tel. 0740169851 

(227515) 

 • Cofetăria L’eclair By Selena angajează 

cofetar şi ajutor cofetar, de preferat cu 

experienţă. Relaţii la telefon 0749473314 

(227531) 

 • Angajez: Lăcătuş naval, Sudor elec-

tric, autogen. Oferim bonuri de masă, 

salariu atractiv. Relaţii 0744560891, 

0757168999; tehnic@invest-imob.ro 

(227540) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (227546) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 

ŞI NECALIFICAŢI ÎN TERMOIZOLAŢII, 

TENCUIALĂ DECORATIVĂ. TEL. 

0758725895 (227555) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii. 0762613775 

(227557) 

 • Angajez personal care doreşte să înve-

ţe meseria de măcelar, tranşare carne. 

Telefon 0753642706 (227562) 

 • Angajez îngrijitor curte, manipulant 

marfă. Telefon 0753642706 (227563) 

 • Angajăm pentru Belgia faianţari cu 

experienţă sau absolvenţi liceu pentru 

specializare la locul de muncă. Informaţii 

la telefon 0751969666 (227599) 

 • Hotel- restaurant angajează: 

ospătari(ţe), ajutor ospătar, barman, 

şef bucătar, ajutor de bucătar, pizzar, 

femeie de serviciu, vânzător- gestio-

nar. Telefon 0754047563 (227629) 

 • Daily Pub angajează bucătar. Telefon 

0724089570 (227631) 

 • Angajez personal în domeniul agricol 

(fl ori, plante ornamentale), zona Metro. 

Tel. 0742163689, între 9,00-19,00. 

(227645) 

 • Angajez vulcanizator auto. 0752965703 

(227657) 

 • Salon evenimente festive angajează 

administrator/şef de sală. Salariu mo-

tivant. Cerinţe: experienţa în domeniu 

minim 3 ani, permis de conducere 

categ. B, cunostinte PC. Relaţii la tel.: 

0731.359.578. (227692) 

 • Restaurant CORSO angajează bar-

man, ajutor barman. 0752209865 

(227700) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare. Tel. 

0752093272 (227702) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, de-

corative, reparaţii, zugrăvit) pentru 

plecări Franţa. Salariu între 1500E- 

1900E în funcţie de experienţă. 

Detalii la 0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru transport 

persoane. Se asigură contract de 

muncă, salariu motivant. Telefon 

0728.098.411. (227723) 

 • Magazin alimentar angajează patru 

vânzătoare. salariu atractiv. Telefon 

0755996883 (227763) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Salariu atractiv. 0742799698 (227764) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 0748027258 

(227794) 

 • Angajez vânzătoare, program L-V. Tel. 

0743077338 (227796) 

 • Angajez şofer profesionist C,E 

pentru Comunitate. Salariu atractiv. 

0755212651 (227832) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (227841) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc îngheţată. 

0752487268 (227847) 

 • ZIROMA SERVICE angajează perso-

nal (cu şi fără experienţă) în domeniile: 

sisteme alarmă- supraveghere video, 

instalaţii electrice, automatizări porţi, 

reţele date- cunoscători PC, sisteme 

telefonice, interfonie şi antiincendiu. 

Relaţii şi CV-uri la tel/fax: 0336401459 

sau email: offi ce@ziroma.ro (227852) 

 • Angajez menajeră; Salariu 1600- 1800 

lei. 0740145810 (227860) 

 • Societate comerciala angajeaza in 

conditii avantajoase urmatoarele ca-

tegorii de personal: lacatus montaj 

confectii metalice, sudor, necalifi cat. 

Relatii la tel. 0746060365. (227868) 

 • CORSO angajează pizzar, ajutor bu-

cătar, ajutor barman, spălător vase. Rel. 

0752209865 (227875) 

 • Angajăm agenţi securitate pentru 

supraveghere market. 0758331846 

(227892) 

 • Restaurant şi terasă angajează os-

pătari, bucătari, ajutor de bucătar. 

0775332380, 0746975081 (227908) 

 • S.C. angajează muncitori mani-

pulanţi pentru depozit materiale de 

construcţii,lângă Olimpic House. Relaţii 

la tel.: 0744.600.733. (227918) 

 • Angajez cu carte de muncă per-

soană nefumătoare pentru menaj, 

gătit şi călcat. Telefon 0799307879, 

între orele 9,00-17,00 (227923) 

MECANICI UTILAJE
(buldozer, excavator, buldoexcavator)

 PIERDERI  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • CURĂŢĂTORIE- SPĂLĂTORIE 

PRODUSE TEXTILE ANGAJEAZĂ 

PERSONAL PENTRU POSTURILE: 

OPERATOR TEXTIL, CĂLCĂTOREASĂ, 

AGENT ÎN RELAŢIA CU CLIENŢII, 

POSESOR PERMIS CATEGORIA B. 

TELEFON CONTACT: 0743232821 

(227931) 

 • Angajez muncitor necalifi cat spălăto-

rie auto. Rel. tel. 0751282827 (227937) 

 • Societate angajează tâmplari în PAL 

pentru mobilier la comandă. Salariu 

atractiv. Tel. 0741590018 (227939) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaţi angajează CASIER, 

PREPARATOR şi ŞOFER 

CATERING. Masa şi transpor-

tul gratuit. Telefon 0787568758 

(227945) 

 • Agenţie pariuri angajează per-

sonal. 0756806412 (227953) 

 • Spălătorie auto, bd-ul George 

Coşbuc 113, angajează personal. 

Salarizare atractivă. 0756806412 

(227954) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Telefon 0743607156 (227955) 

 • Salon Crisstyle angajează recepţi-

oneră şi cosmeticiană. 0745362964 

(227979) 

 • Angajez personal cu experienţă 

pentru bucătărie. Program fl exibil. 

Locaţia Poieniţa, Piaţa Micro 19. Tel. 

0756393807 (227980) 

 • SC angajează electricieni, inginer, de-

vizist. Tel. 0752459169 (227983) 

 • SC angajează zugrav, sudor, instalator, 

necalifi cat cu permis auto. 0374932654 

(227984) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-

vis AUTOGARĂ. (227986) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(227997) 

 • Angajăm doctor balneofi ziotera-

pie, kinetoterapeut, asistenţi medicali 

balneofi zioterapie şi maseur. Telefon 

0757335948 (228001) 

 • Angajez vânzătoare aprozar, 

cu experienţă, şi manipulant. Tel. 

0752951076 (228004) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(228005) 

 • Firmă de curăţenie angajez cuplu 

sau muncitoare în Germania, cu con-

tract de muncă avantajos. Telefon 

00491784142841 (228020) 

 • Angajez paznic cu normă de jumătate 

de lună, locaţia este în str. N.Bălcescu, 

preferabil locuibil în zonă. Telefon 

0741057353 (228032) 

 • Angajăm vânzătoare/ vânzător, 

la pescărie. Salariu 2000 lei brut şi 

bonuri de masă. Tel. 0744390324 

(228046) 

 • Fermă agricolă comuna Independenţa 

angajează tractorist. Se cere experien-

ţă pe Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 

0745351009 (228072) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL.: 

0726.730.095. (228086) 

 • SC angajează îngrijitoare clădire (aju-

tor gospodărie). Salariu atractiv. CV-

urile se depun la Ada Busines Center 

(Turist). Tel. 0746828439 (228089) 

 • Firma din domeniul panifi catiei anga-

jeaza sofer profesionist cu carnet cate-

goria C si E. Salariu extrem de motivant! 

Telefon 0749223352 (228091) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749 223 352 (228092) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (228093) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (228094) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(228095) 

 • Angajăm şofer şi operator cură-

ţenie. Oferim contract 8 ore. Tel. 

0737850850 (228096) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 

in conditii avantajoase si cu salarii 

atractive manipulant marfuri si dis-

tribuitor. Relatii la telefon 0741097124 

(228097) 

 • Angajăm fi erari betonişti. Telefon 

0755880798 (228102) 

 • SC angajează frizeri, maseuze, frizeri 

câini. 0747288308 (228103) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, grata-

ragiu, ajutor bucătărie, barman şi munci-

tor necalifi cat. Se oferă cazare, 2 mese/ 

zi, salariu 2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 

0724557997 (228106) 

 • RESTAURANT MALNAŞ 

ANGAJEAZĂ: BUCĂTAR, AJUTOR 

BUCĂTAR, PIZZAR, AJUTOR PIZZAR, 

OSPĂTAR, AJUTOR OSPĂTAR, 

BARMAN. NU SE CERE EXPERIENŢĂ. 

FĂRĂ LIMITĂ DE VÂRSTĂ. 0766460471 

(228122) 

 • SC angajează în condiţii avantajoase: 

lăcătuş mecanic, sudor în CO2, vop-

sitor auto, tinichigiu auto, electrician 

auto, tâmplar, frigotehnist, cunoscă-

tor amenajări interioare auto, proiec-

tant auto în Autocad, agent Vânzări

auto, inginer auto, coordonator pro-

ducţie- Oferim salariu motivant. Tel. 

0721082162. Mail: e_apetri@yahoo.

com (228143) 

 • SC FIROGAL SRL angajează şofer 

profesionist B,C,E (experienţă minim 5 

ani), salariu net 1700 ron. C.V.-urile se 

depun pe strada Traian Nr. 446. Relaţii 

la telefon: 0731.840.532. (228155) 

 • SC FIROGAL SRL angajea-

ză operator autogreder şi operator 

excavator,experienţă minim 5 ani, sa-

lariu 2000 net, buldoexcavatorist, sa-

lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 

C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 

446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 

(228156) 

 • ANGAJEZ LĂCĂTUŞ CONFECŢII 

METALICE. TEL. 0748136172 (228160) 

 • Restaurant din Galaţi angajează bu-

cătar, lucrător bucătărie, şofer, femeie 

de serviciu. Telefon de contact, pentru 

interviu, 0747350659 (228181) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, cosmeti-

ciene, manichiuriste şi ucenici spre 

formare. Salarii substanţiale şi ga-

rantate. Tel. 0747423922 (228189) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI. TELEFON 

0744614970 (228193) 

 • Angajez muncitor în construcţii. Tel. 

0751705893 (228196) 

 • Restaurant Ca Jou angajează pi-

zzari cu experienţă, barmani, aju-

tor de barmani, femeie de serviciu. 

Interviu zilnic, ora 17,00. 0236416722 

(228197) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, lucrări 

de vopsitorie barje în reparaţii. Tel. 

0754255871 (228199) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări de curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. Tel. 0741608656 

(228206) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi. Salariu motivant. 

Telefon 0744639173 (228210) 

 • Angajez personal spălătorie, cu 

experienţă (1500 net) şi muncitori 

necalifi caţi pentru încărcat fi er vechi, 

salariu 1500 net. Tel. 0758786469 

(228213) 

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0744569046 

(228221) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii, instalator industrial, electri-

cieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 

Telefon 0752167964 (228222) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(228223) 

 • S.C. angajează: Lăcătuşi, cu-

noştinţe plan, Sudori CO2 şi TIG, 

Necalifi caţi. Relaţii la tel. 0757065426 

(228224) 

 • Spălătorie auto angajează personal cu 

experienţă. 0748380767 (228228) 

 • Hotel Eforie Sud angajează cameriste 

şi recepţionere. Relaţii la tel. 0764909556 

(228231) 

 • Restaurant- terasă angajează bucă-

tar şi ajutor bucătar. Program fl exibil, 

salariu negociabil+ bonusuri. Relaţii la 

telefon 0744785180 (228232) 

 • CORSO angajează ospătari, ajutor os-

pătar. Relaţii 0752209865 (228237) 

 • SC angajează electricieni, şoferi pro-

fesionişti, contabilă. Tel. 0752459169 

(228238) 

 • ROVIMETAL Galati angajeaza sti-

vuitorist Relatii la tel.: 0236/406059 

CV-urile se pot trimite pe adresa de 

e-mail: offi ce@rovimetal.ro (228252) 

 • Angajez geamgiu. 0745133344 

(228259) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, şi 

cameristă. Tel. 0755200705 (228261) 

EŞTI ECONOMIST? 
CAUŢI UN LOC DE MUNCĂ 

ÎN CARE SĂ CONTINUI SĂ TE DEZVOLŢI?

Echipa Viaţa liberă vrea să te cunoască. 
Noi îmbinăm munca cu entuziasmul 
şi îţi oferim şansa să îţi dezvolţi 
cunoştinţele pe plan profesional.

Dacă:

u eşti absolvent de studii superioare   
 economice;
u ai minim 2 ani de experienţă în domeniul  
 fi nanciar-contabil;
u ai abilităţi de comunicare, cooperare  
 şi spirit de echipă;
u ai orientare spre obiective şi termene;
u ai cunoştinţe avansate de operare PC

Trimite-ţi CV-ul la adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro.

FII COLEGUL NOSTRU!
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Societate angajează rigipsar, faianţar, 

fi nisor amenajări interioare. 0741492233 

(228288) 

 • SC angajează pizzar şi patiser. Tel. 

0722208920 (228290) 

 • SC Adricard Projet SRL angajează aju-

tor topograf. Relaţii la tel. 0745303245 

(228292) 

 • SC angajează muncitori con-

strucţii, amenajări interioare. Tel. 

0740573894 (228295) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecţii metalice, în Italia- Torino. 

Tel. 00393200653065, 0756423806 

(228296) 

 • Cabinet medical angajează asis-

tentă medicală, cu/ fără experienţă. 

Tel. 0741052496 (228299) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete şi bă-

ieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 0770557369. 

(228303) 

 • Societate comercială angajează ope-

rator calculator. CV-urile se primesc pe 

adresa: offi ce@rojevas.ro. Pentru detalii 

sunaţi la 0756039855 (228304) 

 • SC angajează sudori electric, su-

dori oxigaz, instalatori şi lăcătuşi. 

Interviul zilnic în str. Basarabiei 

nr.124, între orele 9,00-17,00. Tel. 

0745626010 (228305) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 

telefon 0745453177 (228308) 

 • Companie angajează: şofer TIR 

cu permis categoria C,E, cu ex-

perienţă. CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro (228313) 

 • SC FIROGAL SRL angajează dul-

gher, zidar, muncitor necalifi cat în con-

strucţii. C.V.-urile se pot depune pe 

strada Traian, nr.446. Relaţii la telefon: 

0731.359.567. (228314) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer distribuţie, cu deplasări în ţară. 

CV-uri: roservpharma@gmail.com 

(228315) 

 • SC angajează confecţioner şi mon-

tator tâmplărie PVC şi aluminiu. Salariu 

atractiv. Relaţii 0784080140 (228318) 

 • SC Buzdan Construct angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, pentru 

lucrări de amenajări interioare, lucrări în 

toată ţara cât şi în oraş. Se oferă salariu 

atractiv. Tel. 0747080140 (228319) 

 • Roserv Pharma anga-

jează reprezentant Vânzări

prin telefon (asistenţi farmacie). Salariu 

atractiv. CV: roservpharma@gmail.com 

(228320) 

 • Angajez muncitori şi pensionari. 

Tel. 0722570051 (228323) 

 • Societate angajează, str. George 

Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, lăcă-

tuş, frigotehnist, necalifi cat. (228326) 

 • Angajez bucătar, cu sau fără experi-

enţă, program luni- vineri, de la 8,00-

16,00. Salariu 1500 lei net. 0743141726 

(228327) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu 2300 lei. 0751552502, 

0744421804 (228330) 

 • Angajez vânzătoare magazin alimen-

tar. Condiţii avantajoase. Salariu 1500 

lei. Tel. 0747555526, după ora 18,00. 

(228338) 

 • Angajez manipulant marfă. 

0722640249 (228339) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari. Tel. 0724067122. 

(228340) 

 • SC angajează gestionar, şofer cat.B pt 

aprovizionare, femeie de serviciu. CV se 

depun la resurseumane_2004@yahoo.

com. Rel. tel. 0755117054 (228344) 

 • Parc dezmembrări angajez demonta-

tor auto, cu sau fără experienţă. Rel. tel. 

0758068998 (228347) 

 • Angajez operatoare pariuri sportive, 

jocuri de noroc. 0740201682 (228353) 

 • Angajez contabil cu experienţă- gesti-

une- „Navetă“ zilnică la punte de lucru. 

0744597224. (228354) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 

transfer aeroport. Salariu atractiv cu 

posibilitate de mărire. 0765518668 

(228365) 

 • Cabinet stomatologic angajez asistent 

medical. Tel. 0742189609 (228367) 

 • SC angajează zugravi, faianţar. 

0742620758 (228372) 

 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 

GESTIONAR CU: STUDII MEDII, 

EXPERIENTA MIN 5 ANI, ORICE ALTA 

CALIFICARE CONSTITUIE AVANTAJ, 

PROGR 8 ORE, BONURI. INTERVIU: 

STR. BASARABIEI 210. TEL 0236 

448270 (228379) 

 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 

STIVUITORIST CU: STUDII MEDII, 

EXPERIENTA. CONTRACT, PROGR 

8 ORE, BONURI. INTERVIU: STR. 

BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 

(228380) 

 • Firmă de curăţenie angajează opera-

tori/ operatoare curăţenie. Contract 8 

ore. Permisul de conducere reprezintă 

avantaj. Tel. 0737850850 (228383) 

 • Angajez zugrav, faianţar. Tel. 

0752638155 (228384) 

 • Firmă distribuţie angajează şofer dis-

tribuitor marfă alimentară şi nealimen-

tară, 3,5 to. Se oferă venit lunar 1650 

lei minim. Relaţii la telefon 0744525022 

(228387) 

 • Depozit produse alimentare şi neali-

mentare angajează manipulant mărfuri. 

Permis de conducere prezintă avantaj. 

Se oferă venit lunar minim 1500 net. 

Relaţii la telefon 0744525022 (228388) 

 • Doamnă în vârstă, caut persoană sin-

gură, fără obligaţii, pentru ajutor menaj şi 

companie permanent. Tel. 0721804505 

(228389) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

etapei de incadrare nr. 319/10.05.2017 

emisa pentru P.U.D. „ Creare unitate 

noua de prestare servicii de cazare la 

SC TELESYS SRL”, amplasat in Galati, 

str. Morilor, nr. 50, judetul Galati. Motivul 

care a stat la baza luarii acestei decizii 

a fost: modifi carile aduse planului urba-

nistic de detaliu nu ridica probleme din 

punt de vedere al protectiei mediului 

si nu prezinta efecte probabile asupra 

zonei din vecinatatea amplasamentului 

studiat Observatiile publicului se vor 

primi in scris la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, in termen de 10 

zile calendaristice de la data publicarii 

anuntului”. (228373) 

 • STOICA TEODOR CONSTANTIN 

Intreprindere Individuala, titular al planu-

lui “ CONSTRUIRE ATELIER MECANIC”, 

cu amplasamentul în extravilanul comu-

nei Umbraresti, T.155,P.850/4., anunţă 

publicul interesat asupra depunerii pri-

mei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, sat Umbraresti, comuna 

Umbraresti nr.218/1, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. (228382) 

 DECESE  

 • Sincere condoleanţe din partea fami-

liei Bute Adrian pentru unchiul TUDOREL 

ZAMFIR. (228262) 

   • Cu multe regrete, anunţăm plecarea 

spre Domnul a mult iubitei mame, soa-

cre, mătuşi, MARIA BIVOL- 87 ani. Îi 

aducem un ultim omagiu şi veşnică re-

cunoştinţă pentru tot ce a făcut pentru 

noi. Trupul neînsufl eţit este depus la ca-

pela Bisericii „Sf. Vasile“. Funerariile au 

loc astăzi, 24 aprilie 2018, orele 12,30. 

Familia. (228335) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(224390) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • Amenajări mansarde, rigips, parchet, 

lambriuri. Tel. 0787742850 (227755) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare micro-

unde. Tel. 0741486120. (227976) 

 • INSTALATOR- SANITARE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(228114) 

 • Executăm instalaţii electrice. Preţuri 

avantajoase. Tel. 0751705893 (228195) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii electri-

ce, sanitare, diverse. Tel. 0754677059 

(228255) 

 • Execut zugrăveli, glet, fi nisaje. Rog 

seriozitate. 0758868014 (228266) 

 • Executăm zidării, faianţă, zugrăveli, 

tencuieli etc. Tel. 0743763478 (228302) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materiale 

performante. Garanţie şi reparaţii hi-

droizolaţii. 0741742826 (228325) 

 • Meseriaş particular execut lucrări zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, repara-

ţii centrale. Ieftin- imediat. 0752638155 

(228385) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară şi lo-

cal, cu dubă Iveco- 5 tone. 0757307294. 

(228386) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (227981) 

 • Proprietar imobil P+1 (550 mp)+ te-

ren, Barieră, caut asociat pt înfi inţare 

azil, spaţii cazare, altele. 0760664506 

(228225) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 

CREDITE pensionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE de până la 

50000 lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă far-

mece, blesteme, împacă căsnicii des-

trămate, aduce persoana iubită de la 

mare distanţă, vindecă boli, beţia. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (228031) 

 DIVERSE  

 • UAT COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul “PIETRUIRE DRUM DE 

EXPLOATATIE AGRICOLA (DE 392) IN 

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, 

JUDETUL GALATI” propus a fi  amplasat 

in COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, 

JUDETUL GALATI. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi, strada Regiment 

11 Siret, nr.2 Galati si la sediul UAT 

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU, 

Str. Principala, nr. 788, in zilele de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 

(228312) 

 • SC Colibri SRL titular al planului „Bloc 

locuinţe Colibri III şi împrejmuire“ cu am-

plasamentul în Galaţi, str. Crizantemelor 

2C, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la 

sediul titularului, str. George Coşbuc 

60A, Galaţi, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 18 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (228370) 

 • „SC Telesys SRL cu sediul in Galati, 

str. Brailei, nr. 163, bl A4, parter, jude-

tul Galati, anunta publicul interesat 

asupra deciziei de revizuire a Deciziei 

 • Întreaga echipă a Grupului de Firme 

GALTOUR  DUNĂREA este alături 

de colega Simona Pastor Mirică în 

aceste momente difi cile cauzate de 

trecerea în eternitate a mamei sale. 

Sincere condoleanţe! Dumnezeu să 

o odihnească în pace! (228360) 

• Ai plecat prea repede dintre noi şi am 

rămas profund îndureraţi de durerea 

nepoatelor Gina şi Carmen la despărţi-

rea de mama lor, MOTEA ECATERINA. 

Sincere condoleanţe din partea familii-

lor Buhoci, Doca, Scobici, Oană, Neagu 

şi Tomici. Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (228289)

 • Inima fratelui nostru, LASCĂR LICĂ 

BOGHICI, a încetat să mai bată. Suntem 

alături de familia îndurerată. Gicu şi 

Traian cu întreaga familie. (228294) 

 • Un pios omagiu aduc tatălui meu, 

DUMITRESCU GHIŢĂ. Regrete eterne! 

Fiul său, Mădălin. (228324) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost PASTOR MATIŢA, soţie, mamă 

şi bunică iubitoare. Mulţumim pentru 

tot ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu 

să-ţi vegheze odihna veşnică. 

Înmormântarea va avea loc joi, 26 

aprilie 2018, la Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

la ora 12. Familia. (228361) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm trece-

rea în nefi inţă a fostului nostru coleg 

DUMITRESCU GHIŢĂ în vârstă de 70 

de ani. Dumnezeu să-l ierte. 

Defunctul este depus la capela bise-

ricii „Sf. Vasile“, iar înmormântarea 

are loc astăzi, începând cu ora 13:00, 

la cimitirul „Sfântul Lazăr“. Colectivul 

CRINUL SCM. (228364) 

 COMEMORĂRI  

 • 24 aprilie, zi tristă pentru mine şi multe 

lacrimi, când se împlinesc 25 ani. Cu tine 

alături viaţa mea era plină de bucurii şi 

speranţe, lângă chipul tău blând viaţa 

avea farmecul ei, dragul meu soţ 

ALEXANDRU CONSTANTIN, dar timpul 

s-a oprit şi m-ai lăsat cu multe lacrimi şi 

durere. Nu te voi uita cât trăiesc. 

Dumnezeu să te odihnească! Cu multe 

lacrimi şi durere, soţia. (227404) 

 • Astăzi, 24 aprilie 2018, se împlinesc 3 

ani de când iubitul nostru soţ, tată, socru 

şi bunic, LOGHIN GEORGICĂ, a lăsat 

un gol în inimile noastre, părăsind 

această lume. Vei rămâne veşnic în su-

fl etele noastre. Dumnezeu să te aibă în 

protecţia Lui. Soţia, fi icele, ginerii şi ne-

poţii. (228207) 

 • Cu profund regret comemorăm şapte 

ani de la trecerea la cele veşnice a dra-

gului nostru PAUL MOISEI, a cărui lipsă 

o simţim în fi ecare zi. Veronica şi Viorel 

Lupoae. (228258) 

 • Astăzi se împlineşte un an de la trece-

rea în eternitate a profesorului, MARIN 

COMAN, gradul I de matematică, cel 

care a ridicat, dezvoltat şi înzestrat 

Liceul de Marină cu 37 săli de clasă, 

laboratoare, sală de sport, cantină, 

2 cămine, NAVA ŞCOALĂ STEAUA 

POLARĂ, bac motor, ponton de acos-

tare ultra modern, bărci, devenind în anii 

‘80 primul din cele 6 licee de marină din 

ţară. Ar trebui ca Liceul de Marină să-i 

poarte numele alături de Complexul 

Liceal Particular şi Şcoala Postliceală 

Sanitară Coman. Condoleanţe familiei. 

Pronia cerească să-l odihnească ală-

turi de soţie. Prieten şi coleg, profesor 

Ovidiu Rădoi. (228331) 
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cronologieologie

aprilie

24

1871  u  Se naşte, la Galaţi, Nicolae 
Mantu (m. 1957), pictor, grafician. 
A contribuit, în calitate de artist şi 
de membru al Societăţii Culturale 
«V. A. Urechia», la progresul 
cultural al urbei.
1877  u  Începe războiul ruso - 
româno - turc, Războiul pentru 
independenţa României 
[încheiat la 31 ianuarie 1878].
1893  u  Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n.1812), 
fruntaş al  Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, remarcabil om de 
cultură, istoric, ziarist.
1911  u  Se naşte EUGEN 
JEBELEANU  (m.1991), poet, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1935  u  Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), şahistă, 
mare maestră internaţională.
1945  u  Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. 
A realizat, printre altele, 
Monumentul lui Ion Vodă cel 
Viteaz (bronz) de la Roşcani, com. 
Băneasa, jud. Galaţi, lucrarea 
”Narcis” (metal) - amplasată pe 
Faleza inferioară a Dunării din 
Galaţi. Din 1980 se stabileşte 
în Germania, iar din 1982 la 
Melbourne, în Australia.
1953  u  Încetează din viaţă 
(în închisoare, ca deţinut politic), 
GHEORGHE I. BRĂTIANU 
(n. 1898), om politic, istoric, lider 
al PNL, membru al Academiei 
Române şi al unor instituţii 
ştiinţifice din alte ţări.
1988  u  Încetează din viaţă MIHAI 
BENIUC (n. 1907), poet, prozator, 
dramaturg, traducător, eseist, 
membru al Academiei Române.
1994  u  Încetează din viaţă GEORGE 
CONSTANTIN (n. 1933), actor de 
teatru şi film.
2008  u  Încetează din viaţă 
CEZAR IVĂNESCU (n. 1940), 
poet, traducător, publicist, laureat 
cu  Premiul Naţional «Mihai 
Eminescu».  . V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea - „Călătorie imaginară“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2  u

bis)  Expoziţii: „Basarabia şi România, la 
ceas aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 

Principatelor Române“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Reptile vii 
foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum 
să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul 
albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 
planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti 
mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 

„Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi 
la Filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Timişoara

26 1313

Cluj

23 1212

Bucureşti

28  1616

Galaţi

27 1515

Constanţa

18 1414

Braşov

22  1111

Londra

15  1111

Paris

21  1111

Madrid

26 1515
Roma

26 1414

Chişinău

27  1111

VARIABIL. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi, vremea va fi  variabilă, 

spre după-amiază fi ind preconizate 

chiar furtuni cu fulgere. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 27 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de circa 40 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 54 la sută.  . surse online

meteo 24 aprilie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:08 am

apune

 58:05 pm

Exponate 
la Muzeul 
Naţional 
Militar 
„Regele 
Ferdinand I”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prezentarea din ziarul apărut ieri, referitoare la 

înfi inţarea, la 22 aprilie 1914, a Muzeului Naţional Militar, o 

întregim azi cu câteva informaţii privitoare la unele dintre 

exponatele existente în această instituţie muzeală.

De menţionat pentru început este faptul că exponatele 
Muzeului sunt grupate pe categorii/colecţii, dintre care, co-
lecţia de ordine, medalii, plachete şi insigne este în prezent 
cea mai mare din România. Aceasta reuneşte peste 10.500 
de piese, reprezentând 1.400 de tipologii, grade şi clase din 
53 de ţări. Printre piesele de rezistenţă ale colecţiei se numă-
ră Medalia „Pro virtute militari” - cea mai veche medalie 
românească, instituită de domnitorul Alexandru Ioan Cuza 
pentru a răsplăti meritele participanţilor la luptele din Dealul 
Spirii, din 13 septembrie 1848, precum şi Ordinul „Unirii” în 
grad de Comandor, instituit tot de Al. I. Cuza, în anul 1864. În 
colecţia de drapele şi stindarde se afl ă drapelul cu însemnele 
domnitorului Constantin Ispilanti, datând de la începutul 
secolului al XIX-lea; primele drapele militare instituite de Mi-
hai Sturdza, în Moldova şi Grigore Dimitrie Ghica, în Ţara 
Românească la 1848, apoi cele ale lui Barbu Ştirbei, Al. I. Cuza, 
Carol I, Ferdinand I, Carol al II-lea, Mihai I şi drapele străine  
[otomane, austro - ungare etc]. În curtea Muzeului sunt ex-
puse piese de artilerie şi diverse tipuri de tehnică militară 
de infanterie şi de aviaţie. La intrarea în curtea Muzeului 
se afl ă Monumentul Eroilor Regimentului 21 Infanterie - 
operă a sculptorului Spiridon Georgescu. .

istorie
Aprilie 1914

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
20 21 9 6 15 14

super noroc 12 2 83 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.723,60 440.156,00

II (5/6) REPORT 25.861,80 44.831,80

III (4/6) 137 188,77 -

Fond total de castiguri: 510.849,60 

joker

plus noroc 8332 59

6 31 7 3 12 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.800,06 19.623.433,38

II (5/5) REPORT 73.600,12 73.600,12

III (4/5+J) 18 6.542,23 -

IV (4/5) 98 600,81 -

V (3/5+J) 368 200,00 -

VI (3/5) 3.776 38,98 -

VII (2/5+J) 3.774 19,50 -

VIII (1/5+J) 14.908 10,36 -

Fond total de castiguri: 20.322.634,55 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
14 18 39 21 45 29

noroc 7936772

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 402.028,84 872.728,02

II (5/6) 7 19.144,23 -

III (4/6) 369 363,16 -

IV (3/6) 7.225 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.357.497,24 

22 APRILIE 2018

22 APRILIE 2018

22 APRILIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 aprilieA
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu, riscaţi 

să vă complicaţi situaţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În tot ceea ce faceţi azi, puteţi să 

vă bazaţi pe intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă stăpâniţi 

tendinţa de a exagera și să vă 

păstraţi calmul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul stabilit 

pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să evitaţi eforturile 

fi zice și intelectuale intense și să 

vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă păstraţi 

calmul și să vă înarmaţi cu 

răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă temperaţi 

nervozitatea, fi indcă altfel puteţi 

ajunge în situaţii neplăcute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

sau urgente pe care le aveţi de 

rezolvat astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să amânaţi eventualele 

decizii privind investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să amânaţi 

luarea deciziilor importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sugerăm să amânaţi 

eventualele negocieri și luarea 

deciziilor importante în plan 

profesional sau în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să vă temperaţi 

spiritul critic. 

horoscop
24 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI 24 APRILIE 

MILIARDE
HBO. ora 21,00

dramă, 2016, SUA

Cu: David Costabile, Paul Giamatti, Malin Akerman u

Titlu original: Billions  u Procurorul Chuck Rhoades primeşte informaţii că mogulul 
tranzacţiilor financiare Bobby Axelrod s-ar face vinovat de rele practici pe piaţa de 
capital. Foarte popular, Axelrod pare intangibil pentru Rhoades, dar asta nu îl împiedică 
pe procuror să întindă nade pentru a-l prinde pe rechinul de pe Wall Street. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal

00:30 Eurovision 2018 -            

Selecţia naţională

01:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UCL:                      

Liverpool - Roma

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF
02:15 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 In vino veritas

08:05 Spionii din vecini

09:50 Polul Nord: deschis 

pentru Crăciun

11:15  Breaking News

12:35 Pete de iarbă

14:00 Megan Leavey

15:55 Silicon Valley - V, Ep. 5 

16:25 Barry - Ep. 5 

16:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 8

17:30 Îngerii lui Charlie

19:10 Sirena - Ep. 1

20:00 Haita - II, Ep. 5

21:00 Miliarde - III, Ep. 3

22:00 Lupta perfectă - II, Ep. 2

22:50 T2. Trainspotting

00:45 Talentatul domn Ripley

03:00 Moşul cel rău 2

04:30 Petrecerea cârnaţilor

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

14:50 Utta Danella

Germania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Anatomia unei înscenări

Canada, SUA, Dramă
22:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 aprilie

remember
Otto Preminger (1905-1986)

Regizorul austriac Otto Pre-
minger s-a născut (5 decembrie 
1905) la Viena, într-o familie de 
jurişti renumiţi. Şi-a defi nitivat 
studiile primare, gimnaziale şi su-
perioare în capitala Austriei. Otto 
Preminger a debutat ca regizor în 
anul 1934, cu fi lmul „Dragostea 
cea mare. În cariera sa de peste 
35 de ani, a realizat peste 25 de 
pelicule, printre care şi: „Limita 
greşelii”, „Laura”, „Amber: Carie-
ra unei  curtezane”, „Acolo unde 
se termină trotuarul”, „Chip de 
înger”, „Fluviul fără întoarcere”, 
„Carmen Jones” - producţie 1954 - 

fi lm distins cu Premiul Special al 
Juriului în cadrul Festivalului de 
fi lm de la Berlin, „Omul cu mâna 
de aur”, „Sfânta Ioana”, „Anatomia 
unei crime”, Blunky Lake a dispă-
rut”, „Grăbiţi apusul soarelui”, 
„Prieteni foarte buni”, „Rosebud”, 
„Factorul uman”. Otto Preminger 
a tratat în fi lmele sale o serie de 
teme controversate în epoca în 
care a trăit, precum narcomania, 
homosexualitatea, rasismul. În 
anul 1977, a publicat volumul au-
tobiografi c intitulat „Preminger”.

A încetat din viaţă la 23 aprilie 
1986, la New York. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

522  CM

581  CM

569  CM

-9 cm

-7 cm

-5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

545  CM

443  CM

356  CM

-6 cm

-2 cm

-3 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Auzi  ce  tâmpenie! Unii  
spun  că  există  câini  mai  
inteligenţi  decât  stăpânii  
lor.
- Nu  râde, că  aşa  e! Şi  eu   

am  avut un  asemenea  câine.
2

- Pentru  nevastă-mea  eu  
sunt Dumnezeu!
- Oho!
- Da. Îşi  aminteşte  de  mine 
numai  când are  un  necaz  

mare.

reţeta zilei
Îngheţată          
din banane

INGREDIENTE. 4 banane, 2 linguri 

unt de arahide

PREPARARE. Ia patru banane și taie-

le felii. Pune-le pe un platou şi dă-le la congelator 

aproximativ două ore. După acest timp, scoate-le 

și pune-le în blender (dacă nu ai un blender mai 

puternic, folosește robotul de bucătărie). Ames-

tecă-le câteva minute, până prind o consistenţă 

de piure. Ai răbdare și nu te grăbi. Când obţii o 

pastă cremoasă, adaugă untul de arahide și mai 

amestecă totul o dată. Pune crema la congelator 

câteva ore, după care te poţi bucura de o înghe-

ţată delicioasă. . A.F.

tv
mania
Numai freze           
şi fumuri           
aveţi în cap 

u De fapt, reclama spune că 
numai freze şi mingi au copiii 
în cap. Vorba din titlu este, însă, 
valabilă pentru Romario Benzar 
şi Florin Tănase, fotbalişti la 
FCSB, prinşi cu ţigara în gură. 

Deşi ei se jurau acum câteva zile 
că nu mai fumează. Ştiţi voi, 
lupul îşi mai schimbă părul, dar 
năravul ba. „Am dat 5 milioane 
de euro pe Coman şi pe Nedelcu, 
atât vă spun. Mai mult nu ştiu, 
dar nu merită. Pe Benzar am dat 
700.000 de euro, e valoros, dar 
joacă doar când vrea el. O să mă 
duc la echipă cu două pachete de 
ţigări pentru Coman şi pentru 
Benzar, să văd ce marcă de ţigări 
fumează. S-au lăsat? Păi, după 
cum îi văd că joacă, nu s-au 
lăsat! Eu văd tutunul în sângele 
lor, văd ţigara pe teren”, spunea 
Gigi Becali acum câteva zile. Şi 
avea dreptate. Cei doi au fost 
surprinşi de reporterii de scandal 
trăgând din ele ca să nu se stingă, 
în loc să tragă la poartă. Şi ne 
mai mirăm de ce fotbaliştii 
din România nu mai au aer în 
plămâni după minutul 60. De 
unde aer, dacă plămânii sunt 
plini de tutun?  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Băieţi şi fete

Dezlegarea jocului „MUZICĂ... DE CAMERĂ“ de ieri:

Orizontal: u

C, M, M, DOMOLIT, DEBILA, S, SOLITAR, STI, SOLE, A, ANTIPA, NN, APARTE, ROI, ARI, 
ECOU, UN, BA, OSTI, IZ, TARI, N, TRASEE, TAS, ERA, REALA.

Coleg de 
armată

Piatră 
cubică

...

...

Prinsoare

Cuvânt de 
extracţie

Purtător 
de casă

Determinată 
prin 

măsurători

Fina la purtare

Fotografi  
de scandal

Prost-
crescut

Dis-de-
dimineaţă

A pune la 
pământ

Intrarea în 
şcoală!

Asigură 
o bună 
creştere

Dovadă 
din trecut

A se strica

A pune în 
ordine

Poliţai din 
lagăr!

...

Toaletă pt. 
bărbaţi

Producător 
de bere

Cântă la 
curent

A apărea în 
civil!

Laici!

Legat de 
pământ 

(înv.)

Martori la 
partidă

...

Prinsă în 
lanţuri

Acuze de 
bază!

Alerţi

Curs pe 
margini!

Într-un 
sens!

Prinse în 
cuie!

Urme în 
pădure

Niciodată!

Gh. Gurău

Un anume 
tip de 
stradă

rebus
Basorelief

ORIZONTAL:u  1) Punct de la care se execută lovitura de pedeapsă (pl.). 2) Ciubuc 

mare pentru construirea unei case – Părintele naţiunii arabe (var.). 3) Conferă 

personalitate unui anonim (pl.). 4) Concurent fără şanse de izbândă pe piaţa 

cafelei – Unul care a dat de necaz. 5) Centru de emigrare! – Trageri din greu. 

6) Ăştia nu au nici o valoare de luat în seamă – Formulare pentru procese verbale de 

predare-primire. 7) Un fel de scriere babiloniană. 8) Adesea îl afl ăm la polul 

opus – Profi t limitat la 50%! 9) Intervine între cei care au ceva de împărţit – Cuvânt 

cu funcţie de predicat. 10) Rupţi de lumea înconjurătoare.

VERTICAL: u 1) Sunt cu trimitere directă la subiectul principal. 2) Colegi de 

generaţie – Stabileşte, pe scurt, un orar matinal. 3) Abatere de la drumul care 

duce la biserică – Una care nu ne oferă nici o perspectivă. 4) Parte negativă într-o 

compunere mai lungă – Tip de dragoste neţărmurită. 5) Îmbrăcată după moda retro. 

6) Prezintă semne vizibile de îndreptare. 7) Unul care întrece măsura în toate – Cap 

de linie! 8) Sare... când este nevoie de curăţenie generală – Promovată la examenul 

de capacitate. 9) Rezultate consemnate în urma unor greşeli personale – Urale din 

inimă! 10) Pregătiţi să ia totul de la început. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „TRECE TIMPUL“ de ieri:
Orizontal: u

TRECATOARE, RARE, ANTIC, ASEDII, LDR, IT, ACNEE, A, NEA, SULTAN, 
ILIE, IE, TE, C, STI, VIU, EPOCAL, UNT, IR, GOTICA, ANISORI, IC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

E tot un 
drac
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APROAPE 4.000    

DE AMENZI                

ÎN DOAR TREI LUNI 
ORDINE. Poliţiştii 

de Ordine Publică din cadrul 

celor 5 Secţii de Poliţie Locală, 

au aplicat, în primele trei luni 

ale anului 2018,  un număr de 

3.929 de sancţiuni contravenţionale, 

valoarea acestora fi ind de 308.810 

de lei. > pag. 06

„LEGEA VACCINĂRII 

TREBUIE                    

SĂ REPREZINTE              

O PRIORITATE“
MINISTER. Legea vaccinării 

trebuie să devină o prioritate pentru 

autorităţile române, transmite 

Ministerul Sănătăţii, în contextul 

în care rata de vaccinare a scăzut 

dramatic în ultimii ani. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23-28 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

16 marţi

23 - 28 aprilie 2018
16

CU SAU FĂRĂ PERMIS, DAR CU ALCOOL ÎN SÂNGE  . ÎNGRIJORĂTOR

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Anularea pe viaţă a permisului 

de conducere, dublată de 

înăsprirea pedepselor pentru 

cei prinşi şofând sub infl uenţa 

alcoolului, sunt măsuri a căror 

adoptare pare din ce în ce mai 

justifi cată, în condiţiile în care 

numărul inconştienţilor care 

periclitează trafi cul în acest mod 

creşte exponenţial. 

La Galaţi, numai în ultimele 
şapte zile, 24 de persoane, unele 
dintre ele fără permis de condu-
cere, au fost depistate conducând 
vehicule în stare de ebrietate. 
Recordul săptămânii a fost cel al 
unui bărbat de 50 de ani, pentru 

care „fi ola“ a arătat o alcoolemie 
de 1,59 la mie, iar „sângele“, o con-
centraţie de aproape trei la mie. 

14 dintre cei depistaţi în această 
situaţie au scăpat cu amenzi, însă 
zece sunt cercetaţi penal, după 

cum reiese din statistica Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

O altă „patimă“ greu de stâr-
pit este viteza, 612 şoferi gălăţeni 
picând testul cu radarul, în timp 
ce 255 au punctat câte o amendă 
pentru că nu purtau centura de 
siguranţă. 

Depăşirea neregulamentară 
rămâne în topul abaterilor, 29 
de conducători auto surprinşi în 
această situaţie fi ind sancţionaţi. 
Valoarea totală a celor 1.247 de 
amenzi rutiere date la Galaţi se 
apropie de 300.000 de lei, 116 şo-
feri rămânând fără permise. În 
şapte cazuri, poliţiştii au depistat 
în trafi c persoane care conduceau 
fără a avea permis, circumstanţă 
care le-a atras celor în cauză câte 
un dosar penal. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cuca
Femeie salvată din fântână

O femeie de 45 de ani din loca-
litatea Cuca a vrut să îşi încheie 
socotelile cu viaţa şi s-a aruncat 
într-o fântână situată în câmp. 
Nu se ştie încă ce a determinat-o 
pe femeie, mamă a doi copii, să 
facă gestul extrem, dar cu sigu-
ranţă se va afla după ce va sta 

de vorba cu autorităţile. Şi asta 
pentru că femeia a fost convinsă 
de săteni să prindă frânghia pe 
care i-au întins-o şi astfel a fost 
scoasă din fântână. 

„Am fost solicitaţi pentru a 
interveni la Cuca pentru o feme-
ie care se aruncase în fântână. 

La momentul în care echipajul 
nostru a ajuns la faţa locului, 
femeia era scoasă de către să-
teni, era stabilă şi conştientă. 
I s-a acordat primul ajutor la 
faţa locului şi apoi a fost trans-
portată la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean“, 

ne-a declarat medicul Doina 
Ursu de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. Cel mai 
probabil, după ce va fi evaluată 
de medici, femeia va fi trans-
portată la Spitalul de Psihiatrie 
pentru consult şi tratament de 
specialitate. . T.M.

A crescut alarmant 
numărul beţivilor la volan
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